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pokračovanie na str.2

„Tak, kam to bude?“
V istý dovolenkový deň som sa vybrala do Bratislavy vybaviť zo-

pár záležitostí, na ktoré som si dovtedy nenašla čas. Poobede som sa 
teda vybrala na vlak. Bolo príjemné počasie, slnečno, skrátka poho-
da. Čakala som na príchod vlaku, podľa informácie na svetelnej tabu-
li už by tu mal byť. No, ale nechodí, stále nechodí... prišla mi na um 
Žbirkova pesnička. Pozrela som na semafor, či náhodou nezasvietil 
nazeleno, ale nie, stále je červená. Stanica pôsobila ospalým dojmom. 
Dvaja cezpoľní lízali zmrzlinu od Valina a mladá dievčina v džínsoch 
s dierami na kolenách a letnom tričku usilovne ťukala do mobilu. Zo 
staničného ampliónu známy ženský hlas oznamoval: „Osobný vlak 
z Kútov s pokračovaním do Bratislavy bude meškať asi zopár minút. 
Ohlásená doba meškania sa môže zmeniť. Za vzniknuté meškanie sa 
ospravedlňujeme.“

Ako na potvoru som si sebou nezobrala rozčítanú knihu, ani krí-
žovky. Tak som sa pohodlne na lavičke oprela o chrbát a privrela oči. 
V duchu som si premietla, ako kedysi bolo rušno a pulzoval život na 
tejto stanici. Bohužiaľ, všetko pán čas zastrel závojom zabudnutia. 

Skoro ráno o 5. hodine prišiel na stanicu prvý vlak do Bratislavy. 
S ním cestovali ľudia, ktorí pracovali v  továrňach. Vlak ťahal parný 
rušeň, občas vypustil prebytočný oblak pary a zahalil ním koľaje. Na 
stanici kúsok ďalej stáli popri koľajach aj štíhle vysoké cisterny, z kto-
rých sa čerpala voda pre rušne. Na bezpečnosť pri priecestiach na 
Pieskoch a na Štvorke smerom na Plavecký Štvrtok dozerali hradlári. 
Hradlo bol malý domček, v ktorom bývala rodina železničiara. Ten 
mal na starosti spustiť závory, keď sa blížil vlak. Závory sa otvárali 
a zatvárali ručne. Na priecestí smerom do Lozorna stála vyššia budo-
va „Veža“, v ktorej sa zase pomocou pák ručne prehadzovali výhybky. 
Výhybkári mali veľa práce na železničnej trati Bratislava – Brno, kde 
premávalo veľa vlakov predovšetkým nákladných, ktoré v  dnešnej 
dobe nahradili kamióny. Do cementárne v  Rohožníku a  späť nie-
koľkokrát za deň prešiel vlak s  cisternami. Posunovači pomocou 
dieslového rušňa „šibovali“ – zaraďovali vagóny s prepravou obilia, 
uhlia, rôznych strojových zariadení do stojacich nákladných súprav 
nachystaných do stanice určenia. 
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S úsmevom si spomínam na cestovanie z detstva. Vtedy jazdil vlak 
zo Záhorskej Vsi do Bratislavy, tzv. „Uherčák“ alebo ešte s  názvom 
„Partizán“. Jeho interiér bol drevený aj lavice pre cestujúcich a  po 
ojazdenom oleji zaváňajúca dlážka. Vozne mali ešte jednu „vychytáv-
ku“, voľnú otvorenú plošinku, cez ktorú sa vchádzalo do vagóna. Tá 
bola hojne obsadená fajčiarmi, ktorí si s chuťou poťahovali z cigariet 
Detva alebo Bystrica zo Zohora až do Bratislavy. Vlak sa pomalšie 
rozbiehal. Ten, kto sa trochu omeškal, pri rýchlejšom behu stačil na-
skočiť na schod vlaku. Rušeň dymil a z komína vyletovali sadze. Keď 
boli v lete pootvárané okná a vychádzalo sa z tunela cestujúci pre-
dovšetkým ženy a dievčatá si starostlivo prezerali šaty, či sa na nich 
nenájdu sadze. 

Zohorská stanica bola rušná a vždy plná ľudí. Takmer ku každému 
druhému spoju do Bratislavy a  Malaciek prichádzali lokálky, „mo-
tore“ zo Záhorskej Vsi a  Hoštetna, z  opačnej strany podhoráci zo 
Sološnice, Jablonového a Lozorna. V duchu sme si želali, aby trocha 
meškali, v tom prípade sme mohli nájsť úzkoprofilové voľné miesto. 
Stávalo sa, že ľudia takmer nenastúpili do vlaku. Chodby v kupákoch 
a v štvorkách boli preplnené, nedalo sa ani otočiť. Aj umyvárku na 
začiatku vozňa obsadili štyria pasažieri. Keď sa sprievodca chystal od-
pískať odchod, ešte mnohým sa nepodarilo dostať do vlaku. Preto 
vykríkali na tých, čo boli vo vnútri: „Šak potlačte sa trochu a postúp-
te ďalej!“ Z vlaku sa ozvalo: „Čo nám chcete vylézt na chrbet alebo 
ešče lepší na hlavu?“ Sprievodca bol donútený otvoriť poštový va-
gón. Cestujúci sa viezli medzi detskými kočíkmi a bicyklami a balíkmi 
droždia. Ľudia boli radi, že sa môžu odviezť. Brali to s humorom. Vždy 
sa našiel vtipkár a rozveselil cestujúcu spoločnosť poštového vagóna. 

Myslím, že treba spomenúť aj dôležitú súčasť stanice, bez ktorej 
by to nemohlo fungovať – to boli železničiari. V pokladni svoje po-
volanie rutinne ovládal pán Vasek. Predával cestovné lístky. „Tak, kam 
to bude?“ opýtal sa. Pred sebou v polici mal register lístkov zoradený 
podľa abecedy názvu stanice. To boli kartičky z  tvrdšieho kartónu 
svetlohnedej farby s vytlačeným názvom cieľovej stanice. Pokladník 
zobral lístok, vložil do železného označovača dátumu a  na zadnej 
strane lístka sa vyrazil dátum. Týždenné lístky boli svetlomodrej far-
by a razítkom sa vždy orazilo číslo týždňa. Rýchlikové lístky boli tiež 
svetlohnedé, ale cez stred lístka bola červená linka. Sprievodca s cvi-
kačkou označil lístok – cestu tam alebo späť. Výpravca mal služobný 
byt v budove stanice. Pán Sládek bol veľmi pozorný k starším ľuďom 
a mamičkám s deťmi pomáhal pri vystupovaní z vlaku. Schody bý-
vali dosť vysoké. Vedel sa usmiať na ľudí. Myslím, že svoje povolanie 
bral ako poslanie. Jeho pani manželka bola chýrna krajčírka. Počas 
pôsobenia pána Sládka a  jeho kolegov v Zohore patrila naša želez-
ničná stanice medzi najkrajšie od Bratislavy až po Kúty. Vo veľkých 
kvetináčoch kvitli muškáty a hurbanky. Z drevených podpier viseli 
asparágusy. Ponatierané lavičky a  zábradlie. Cestujúci mohli čakať 
v dvoch čakárňach. V jednej bola kópia obrazu od Martina Benku. 
O kvety sa starali ženy, ktoré pracovali v tranzite (úschovňa bicyklov) 
a pochôdzkarky. Tie mali na starosti rozsvietiť na večer návestidlá na 
koľajach v miestach výhybiek. To boli vyvýšené železné hranaté lam-
py natreté načierno s mliečnym sklom. Tiež premazávali kolomažou 
pohyblivé časti výhybky. Ku každému vlaku prišli s károu a z pošto-
vého vagóna prebrali zásielky, balíky a filmy v guľatých obaloch, ktoré 
sa mali premietať v našom kine. 

V staničnom bufete bývalo tiež rušno. Zastavili sa tam železničiari 
na tresku alebo parížsky šalát, k tomu si prikúpili veľké rožky posy-
pané kryštálikmi soli a rasce. Zapili chladenou kofolou alebo poma-
rančovou a citrónovou limonádou predávanou v sklených fľaškách. 

Podaktorí si vypili aj pivo. Aj družstevníci často navštevovali bufet. 
Privážali zeleninu do veľkého skladu vedľa stanice. Predtým tam bola 
dozrievareň banánov. Chladiace vagóny boli pristavené pred skla-
dom, odtiaľ naložené prepravkami dopravili tovar do konzervární 
alebo obchodov. Vedľa bufetu stál dnes opustený novinový stánok. 
Ľudia ráno stáli v rade na noviny a cigarety. 

Staničný ruch utíchal pomaly večer. Z bufetu odišli poslední štam-
gasti, kamaráti a kolegovia, ktorí sa zastavili na pivo a kus reči. Cestu-
júcich ubudlo, na vlak čakali tí, čo išli na nočnú smenu. Sprievodca so 
signálnou baterkou zamával do tmy. Stanica zostala prázdna.

Cestovanie v  zime tiež prinášalo so sebou veľa zážitkov. Stávalo 
sa, že pod ťarchou ťažkého snehu spadol na koľaje strom alebo sa 
potrhalo elektrické vedenie. Vlaky zostávali stáť aj tri hodiny, kým 
sa prekážka neodstránila. Ľudia si postupne začali vybaľovať desiate. 
Vagónom sa niesol závan klobás zmiešaný s  tlačenkou a  chlebom 
s masťou a cibuľou. Vagóny často bývali studené, lebo nefungova-
lo kúrenie. Do práce sme prišli pred obedom. Vedenie v podnikoch 
malo v tej dobe pochopenie, veď sami cestovali, nechodilo sa až toľ-
ko autami. Zo všetkých smerov vrátane rýchlikov bolo dlhé meška-
nie. Mestská doprava tiež nefungovala, ľudia museli ísť pešo.

Cestovanie z Bratislavy domov tiež nebola nuda. Pred príchodom 
vlaku na preplnenom peróne (nástupišti) znalí cestujúci zaujali stra-
tegické postavenie. Potrebovali byť čo najbližšie pri dverách, aby si 
mohli vo vlaku sadnúť. Vystupujúci cestujúci mali veľký problém 
vyjsť von. Dvere boli zo všetkých strán obkľúčené nedočkavcami. 
Pravidelne sme boli svedkami výborných športových výkonov. Mô-
žem nespomenúť šprint na 10 metrov vtedy, keď rušňovodič potia-
hol vlak dopredu viac než obvykle bývalo. Niektorí mládenci prekva-
pili gymnastickou zostavou. Keď bolo okno úplne otvorené, vo vlaku 
chlapčisko ručným zhybom ako na hrazde sa uchytil o  rám okna 
a pekným mrštným premetom sa prešvihol cez okno do kupáka. Ka-
maráti potom šikovne poprehadzovali školské „kabele“ a miesta boli 
v  suchu zachránené. Kupáky boli zväčša obsadené podľa skupino-
vého záujmu. Uvediem zopár príkladov: napríklad krúžok šikovných 
rúk – ženičky usilovne štrikovali a háčkovali detské súpravičky a deč-
ky, na jeseň prišli na rad svetre, čapice, šály a ponožky. Vedľa ste mohli 
natrafiť na čitateľov pohrúžených do Večerníka, alebo zošitového 
vydania románu na pokračovanie; veľkému záujmu sa tešila „Gričská 
čarodejnica“. Kartársky klub bol hlučnejší. Páni si položili na kolená 
aktovku, rozdali karty a „mastili“ mariáš až do cieľa. V poslednom va-
góne si vyhradila miesto veselá mládež. Piatky bývali najveselšie. Vte-
dy do vlaku nastúpili čundráci v maskáčoch a kovbojských širákoch. 
Poobúvaní v kanadách. Vybalili si gitary a spievali trampské pesničky. 
Najviac sa páčila Puby, šuby Arizona Texas. Občas sa pridal aj hráč 
na ústnu harmoniku. V Zohore prestúpili na lokálku „pod hory“ do 
Plaveckého Mikuláša. V nedeľu sa navrátili domov. 

Do reality ma vrátil známy hlas z  ampliónu: „Zmeškaný osobný 
vlak z Kútov prichádza na štvrtú koľaj.“ 

Nad spomienkami sa môžem pousmiať. Cestujeme s  peknými 
klimatizovanými vlakmi pohodlne a  rýchlejšie. Viem, že všetko nie 
je OK, tak, ako by sme si to predstavovali. Ako som spomenula na 
začiatku stanica osirela, chýbajú tu ľudia, celkom určite finančné 
prostriedky. Je to veľmi pekná a zaujímavá budova. Dúfam, že ešte 
príde k tomu, že sa oblečie do krajšieho šatu. Dostane nové lavičky, 
ktoré nikto nezničí a pribudnú kvety. A bude dôstojne reprezentovať 
Zohor aj pohľadom z okna cestujúceho v medzinárodnom rýchliku.

E. M.

pokračovanie: „Tak, kam to bude?“

Zohorsky hlas 5-2018.indd   2 20/09/2018   12:09



3

A: Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: Ing. Ivan Mackovič, Ing. Milan Olejár;
2. určenie zapisovateľky zápisnice: Zuzana Filipová;

B: Schvaľuje:
3. členov návrhovej komisie v zložení: RNDr. Peter Labák PhD, Mgr. 

Jana Šimberová, Mgr. Marek Granec; 
4. program zasadania OZ;
5. Dodatok č. 1 k VZN č. 2/2017 o vymedzení miest na umiestňova-

nie volebných plagátov v čase volebnej kampane na území obce 
Zohor s účinnosťou od 16. 08. 2018;

6. zámenu obecného pozemku parcelné č. 847/57 reg. C o výmere 
26 m2 a parcelné č. 847/56 reg. C o výmere 15m2 podľa návrhu 
geometrického plánu č. 57/2018 vypracovaného GEOŠ-g. k., s.r.o. 
Radlinského 28, Bratislava a parcelné č. 23663/1 reg. C o výmere 
70 m2 a parcelné č. 23663/2 reg. C o výmere 29m2 podľa návrhu 
geometrického plánu č. 62/2018 vypracovaného GEOŠ-g. k., s.r.o. 
Radlinského 28, Bratislava, za pozemok vo vlastníctve Rímskoka-
tolíckej cirkvi, farnosť Zohor, parcelné č. 508/4 reg. C o výmere 
128 m2 a parcelné č. 508/5 reg. C o výmere 12m2 podľa návrhu 
geometrického plánu č. 56/2018 vypracovaného GEOŠ-g. k., s.r.o. 
Radlinského 28, 811 07 Bratislava;

7. výber dodávateľa Cesty Nitra, a. s. Murgašova 6, 949 78 Nitra, 
IČO:34128344 na realizáciu zákazky: „Rekonštrukcia Dolnej ul. 
(úsek pri DSS) v Zohore“ za celkovú cenu 29 352,19 € s DPH na 
základe výsledku zákazky s nízkou hodnotou;

8. na základe výberového konania cenovú ponuku Mgr. Jana 
Gregvorková – Drevo & Kameň, Košolná 61, 919 01 Košolná, na 
zákazku: „Rekonštrukcia pomníka padlým v 1. sv. vojne 1914-18“, 
v celkovej sume 12.790 € (nie je platca DPH);

9. na základe výberového konania cenovú ponuku Jána Granca, 
Dolná 59, 900 51 Zohor, IČO: 32637101 na zákazku: „Rekonštruk-
cia kanalizácie školskej jedálne Zohor“, v  celkovej sume 5.489 € 
(nie je platca DPH); 

10. cenovú ponuku spol. New solutions, s.r.o. Lábska 368/1, 900 51 
Zohor, IČO: 47056681 na zákazku: Vypracovanie verejného ob-
starávania (vrátane PHZ) v rámci projektu s názvom „Modernizá-
cia odborných učební v Základnej škole Zohor“, v celkovej sume 
2.600 € (nie je platca DPH).

C: Súhlasí:
11. so zriadením bezodplatného vecného bremena práva prechodu 

a prejazdu a práva ťahania všetkých inžinierskych sietí na pozem-
ky parcela č. 21748/11 reg. C, 21748/10 reg. C a 843/160 reg. C 
vo vlastníctve obce Zohor v prospech parciel č. 843/155 reg. C 
a 21748/4 reg. C vo vlastníctve žiadateľa Lukáša Dinuša, Školská 
3/876, 900 51 Zohor;

12. so zriadením bezodplatného vecného bremena práva ťahania in-
žinierskych sieti - rozvodu vody cez pozemok vo vlastníctve obce 
Zohor parcela č. 14369/901 reg. E, pre žiadateľa Milana Morica, 
Pernek č. 384, 900 53 Pernek.

D: Určuje:
13. v  súlade s  § 166 ods. 3 zákona Slovenskej národnej rady č. 180/2014 

Zb. o  podmienkach výkonu volebného práva a  o  zmene a  doplnení 
niektorých zákonov pre voľbu poslancov OZ na volebné obdobie 2018-
2022: 1 volebný obvod, v ktorom sa bude voliť 11 poslancov.

A: Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: Jozef Gerthofer, Mgr. Marek Granec;
2. určenie zapisovateľky zápisnice: Mgr. Gabriela Kafková;
3. kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva;
4. správu komisie vzdelávania a športu;
5. správu komisie kultúrnej;
6. žiadosť firmy Construction Services s.r.o., Na Kracinách 2, 900 33 Marian-

ka;
7. predkladaciu správu k obstaraniu „ÚPN obce Zohor – Zmeny a doplnky 

č. 6“;
8. žiadosť Martina Černáka, Záhradná č. 36, 900 51 Zohor;
9. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;
10. plnenie a čerpanie rozpočtu obce Zohor k 30.06.2018 a Monitorovaciu 

správu programového rozpočtu obce Zohor za I. polrok 2018 bez pri-
pomienok;

11. zmenu rozpočtu č.5 obce Zohor na základe rozpočtového opatrenia sta-
rostu obce k 03.09.2018 bez pripomienok;

12. správu komisie finančnej;
13. správu náčelníka obecnej polície za obdobie od 9. 6. 2018 do 11. 9. 2018.

B: Schvaľuje:
1. členov návrhovej komisie v zložení: Mgr. Vladimíra Jakabová, Ing. 

Ivan Mackovič, Martina Rybárová; 
2. program zasadania OZ;
3. VZN obce Zohor č. 3/2018 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce Zohor, s účinnosťou od 30. 9. 2018;
4. VZN obce Zohor č. 4/2018 o verejnej kanalizácii a odpadových 

vodách s účinnosťou od 1. 10. 2018;
5. zriadenie vecného bremena práva ťahania a uloženia VN káblo-

vého vedenia na obecnom pozemku parc. č. 30007 reg „C“ podľa 
predloženého GP č. 110-1/2018, ktorý vypracoval Radovan Verčík 
v prospech Západoslovenská distribučná, a. s., Čulenova 6, Brati-
slava, v rozsahu a za cenu stanovenú znaleckým posudkom a na 
základe dohody o budúcej zmluve o vecnom bremene;

6. odpredaj obecných pozemkov reg. „C“ parc. č. 20965 o výmere 
591 m2, parc. č. 20966 o výmere 65 m2, parc. č. 20635 o výmere 
551 m2 a  parc. č. 20636 o  výmere 61 m2 žiadateľovi Volkswa-
gen Slovakia, a. s., Jána Jonáša 1, 843 02 Bratislava, za cenu 20 €/
m2; 

7. rámcovú zmluvu o spolupráci s Obchodnou spoločnosťou BEL-
-HOUSE, a. s., Volgogradská 13, 080 01 Prešov;

8.  odkúpenie podielu 1/4 z pozemku parc. č. 2692/2 reg. „E“ o cel-
kovej výmere 134 m2, od p. Jarmila Ščasného, Hviezdoslavova 12, 
900 51 Zohor, za cenu 20 €/m2; 

9. zmenu rozpočtu č. 6 obce Zohor k 14.09.2018
a. presunom rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. 
nasledovne:

Bežné výdavky -26 300 € Bežné výdavky 26 300 €
Kapitálové výdavky -1 500 € Kapitálové výdavky 1 500 €
Finančné operácie - príjmy 0 € Finančné operácie - výdavky 0 €
SPOLU PRÍJMY: -27 800 € SPOLU VÝDAVKY: 27 800 €

Uznesenie č. 30
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 1. 8. 2018

Uznesenie č. 31
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 14. 9. 2018
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b. prekročením rozpočtovaných príjmov v  súlade s § 14 ods. 2 
písm. b) a prekročením rozpočtovaných výdavkov v súlade s § 
14 ods. 2 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. nasledovne:

Bežné príjmy 10 068 € Bežné výdavky 10 068 €
Kapitálové príjmy 0 € Kapitálové výdavky 0 €
Finančné operácie - príjmy 0 € Finančné operácie - výdavky 0 €
SPOLU PRÍJMY: 10 068 € SPOLU VÝDAVKY: 10 068 €

c. Dodatok č. 13 k VZN č. 2/2013 o určení výšky dotácie na mzdy 
a prevádzku škôl a školských zariadení na území obce Zohor 
s účinnosťou od 01.11.2018;

4. uzatvorenie Dodatku č. 1 k  Zmluve o  výpožičke pre Materské 
centrum Motýlik, Kováčska 33, 900 51 Zohor, IČO: 30 794 871, 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorým sa mení platba za 
služby spojené s užívaním vypožičaných priestorov zo skutočnej 
spotreby na paušálnu platbu vo výške 50 € mesačne;

5. uzatvorenie Dodatku č. 1 k Zmluve o výpožičke pre Centrálnu zá-
chrannú službu, Malé Leváre 38, 908 74 Malé Leváre, IČO: 42 414 
831, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorým sa mení plat-
ba za služby spojené s užívaním vypožičaných priestorov zo sku-
točnej spotreby na paušálnu platbu vo výške 20 € mesačne.

C: Súhlasí:
1. Súhlasí s  obstaraním „ÚPN obce Zohor – Zmeny a  doplnky č. 

6“ v  zmysle predloženého materiálu za  podmienky, že náklady 
spojené s  obstaraním a  spracovaním územnoplánovacej doku-
mentácie uhradí v zmysle § 19 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a  stavebnom poriadku v  znení neskorších predpisov 
v plnom rozsahu žiadateľ - spoločnosť BEL-HOUSE so sídlom Vol-
gogradská 13, 080 01 Prešov;

2. s  odpredajom obecného pozemku parc. č. 843/1 reg. „E“ o  vý-

mere 14 m2 žiadateľom Ing. Miroslavovi Světlíkovi a manž. Márii 
Světlíkovej, Lábska č. 374/4, 900 51 Zohor stým, že geometrický 
plán dajú vypracovať na vlastné náklady žiadatelia;

3. so zriadením vecného bremena práva ťahania inžinierskych sietí 
na obecnom pozemku parc. č. 848/5 reg. „C“ pre žiadateľa To-
máša Behra, č. 703, 900 68 Plavecký Štvrtok, na základe dohody 
o budúcej zmluve o vecnom bremene;

4. so zakúpením nového komunálneho automobilu, ktorý spĺňa 
požiadavky na údržbu miestnych komunikácii cez Elektronický 
kontraktačný systém (v maximálnej cene 78 672 € s DPH).

D: Nesúhlasí:
1. s odpredajom obecných pozemkov parc. č. . 843/158 o výmere 437 m2 

a  parc. č. 21748/5 o  výmere 75 m2, reg. „C“ žiadateľovi Ing. Jaroslavovi 
Kubíčkovi, Wolkrova č. 1124/33, 851 01 Bratislava;

2. so žiadosťou Pierra – Henryho Guillota, Stupavská č. 74/3, 900 51 Zohor 
o refundáciu časti nákladov pri úprave obecného pozemku.

E: Poveruje:
1. starostu obce na zahájenie výberového konania zhotoviteľa prác – výrub 

a orez drevín v areáli ZŠ Zohor;
2. starostu obce na zahájenie výberového konania zhotoviteľa projektovej 

dokumentácie „Rekonštrukcia Kultúrneho domu v Zohore“;
3. starostu obce na zahájenie výberového konania dodávateľa 

„workoutového ihriska“ v areáli MŠA;
4. starostu obce na zahájenie výberového konania zhotoviteľa stavby 

„Rekonštrukcia chodníka na Lábskej ulici v Zohore“;
5. starostu obce na zahájenie výberového konania zhotoviteľa dopravného 

značenia na parkovacej ploche pred Hasičskou zbrojnicou v Zohore.

F: Ruší:
1.  Bod C. odst. 11, Uznesenia č. 10/2016.

Oznamujeme občanom, že

od štvrtka 8. novembra 2018
do utorka 13. novembra 2018

budú za požiarnou zbrojnicou
pristavené kontajnery na 

ZBER OBJEMNÉHO ODPADUZBER OBJEMNÉHO ODPADUZBER OBJEMNÉHO ODPADU
Medzi objemový odpad patria také veci čo sa Medzi objemový odpad patria také veci čo sa 

nezmestia do popolnice a sú to:nezmestia do popolnice a sú to:nezmestia do popolnice a sú to:

 — kreslá, sedačky — kreslá, sedačky — kreslá, sedačky
 — staré postele, nábytok — staré postele, nábytok — staré postele, nábytok — staré postele, nábytok
 — koberce — koberce — koberce
 — okná, dvere — okná, dvere — okná, dvere
 — podlahoviny a iný podobný odpad — podlahoviny a iný podobný odpad — podlahoviny a iný podobný odpad — podlahoviny a iný podobný odpad

Žiadame občanov, aby dávali do kontajnerovŽiadame občanov, aby dávali do kontajnerovŽiadame občanov, aby dávali do kontajnerovŽiadame občanov, aby dávali do kontajnerov
LEN OBJEMNÝ ODPAD a NIE STAVEBNÝ,LEN OBJEMNÝ ODPAD a NIE STAVEBNÝ,LEN OBJEMNÝ ODPAD a NIE STAVEBNÝ,LEN OBJEMNÝ ODPAD a NIE STAVEBNÝ,

alebo BIO odpad!!!alebo BIO odpad!!!alebo BIO odpad!!!alebo BIO odpad!!!
Kontajnery sú monitorovanéKontajnery sú monitorovanéKontajnery sú monitorovanéKontajnery sú monitorované

kamerovým systémom.
Tiež je prísny zákaz ukladať do týchto
kontajnerov pneumatiky z osobných

a nákladných áut!!!

Oznamujeme občanom, že
v piatok 12. októbra 2018 

od 12,00 hod. do 15,00 hod.

a v sobotu 13. októbra 2018
od 8,00 hod. do 12,00 hod.

sa za požiarnou zbrojnicou uskutoční

ZBER
ELEKTRO 
ODPADU

Zbierať sa budú vyradené: práčky, 
žehličky, chladničky, elektrické ventilátory, 

sporáky, mikrovlnné rúry, televízory, 
rádia, počítače, tlačiarne a iný elektro 

odpad.
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Volebné obdobie 2014 – 2018 
očami starostu a obecného zastupiteľstva

Koncom roka 2018 Vám p. starosta, p. poslanec / p. po-
slankyňa uplynie funkčné obdobie v OZ Obce Zohor. Hoci 
niektorý/á ste v OZ pôsobili kratší čas, dovoľujeme si osloviť 
i Vás. Pýtame sa Vás preto, ako by ste zhodnotili pozitíva, ale 
i negatíva toho, čo všetko prináša pôsobenie na tomto pos-
te. Každý verejný činiteľ by mal vedieť zhodnotiť svoje plusy 
a mínusy. Preto je namieste otázka, čo ste za tie roky pôso-
benia v OZ splnili z Vašich predvolebných programov, čo ste 
nedokázali ovplyvniť/zmeniť a čo by bolo pre Vás podstatné 
v prípade Vašej budúcej kandidatúry a usilovali sa pre obča-
nov Zohora urobiť?

Zhodnotiť štyri roky práce v pár riadkoch nejde. Môžem však 
povedať, že práca starostu ma baví a napĺňa. Ovplyvnila nielen môj 
pracovný a kariérny, ale i osobnostný rozvoj, a taktiež môj súkromný 
život. Táto práca mi do života priniesla mnoho pozitív, ale i niekoľko 
negatív. Rozhodnutie stať sa starostom obce však neľutujem.                    

Dá sa povedať, že väčšinu bodov z môjho programu som napl-
nil, ale do akej miery, to musia posúdiť občania našej obce. Je však 
pravda, že sa nájdu aj veci, ktoré neovplyvním ja sám, nakoľko je tu 
11 poslancov, s ktorými spolupracujem, a nesmieme zabúdať na 
legislatívu a zákony SR, ktoré mne a poslancom častokrát zväzovali 
ruky. Som rád, že obec v spolupráci s miestnymi organizáciami a ob-
čianskymi združeniami zorganizovala veľa kultúrnych, spoločenských 
a športových akcií. S potešením môžem konštatovať, že mnohým 
občanom našej obce záleží na spoločenskom živote v obci a zapájajú 
sa do organizovania týchto akcií bez nároku na honorár. Počas tohto 
volebného obdobia sa veľa vybudovalo. Spomeniem rekonštrukcie 
obecných komunikácií (cesty, chodníky), parkovacích plôch,  prí-
stavbu dvoch tried ZŠ, kompletnú výmenu technológie ČOV, čím 
sme dosiahli navýšenie jej kapacity, výmenu svietidiel na verejnom 
osvetlení (úsporné „led“ svietidlá) a prebudovanie denného stacio-
nára na zariadenie s celoročnou prevádzkou. Kvalitnou projektovou 
prípravou a kvalitným stavebným dozorom sme dosiahli, že ani pri 
jednom realizovanom projekte neprišlo k predraženiu stavieb, t. j. 
že neboli práce naviac, čo ušetrilo obci nemalé finančné prostried-
ky. Vďaka kvalitným projektom sa nám podarili vybaviť dotácie na 
rozšírenie kamerového systému, rekonštrukciu zázemia v miestnom 
športovom areáli, scénické osvetlenie a výmenu okien v KD, rekon-
štrukciu pomníkov 1. a  2. svetovej vojny. Z eurofondov sme získali 
dotáciu vo výške cca 180 000 € na vybavenie odborných učební v 
miestnej základnej škole. Je toho ešte omnoho viac, čo sme počas 
funkčného obdobia s poslancami stihli, ale to by bolo na dlhé roz-
pisovanie.

Po takmer štyroch rokoch práce starostu viem, že niektoré situácie 
by som riešil inak, ako som riešil v začiatkoch, ale i tak si za väčšinou 
rozhodnutí stojím. Práca a komunikácia s ľuďmi je náročná a neustá-
le ma dokáže niečo a najmä niekto prekvapiť. To je jedna z vecí, ktoré 
som sa pri tejto práci musel naučiť. Človek sa predsa učí celý život...

Martin Zálesňák 

Do volieb som nevstupoval s  nejakým konkrétnym volebným 
programom, ktorý by obsahoval konkrétne body zamerania mojej 
činnosti alebo oblasti, ktorej by som sa chcel venovať v prípade zvo-

lenia do obecného zastupiteľstva.

Myslím si, že v  prípade obcí našej veľkosti, na rozdiel od miest, 
to ani nie je potrebné. Je treba riešiť konkrétne problémy a potreby 
našej obce.

Z tohto dôvodu som aj v minulom a aj v tomto volebnom období 
kandidoval za poslanca obecného zastupiteľstva. Chcel som prispieť 
svojimi skúsenosťami, znalosťami, prípadne kontaktmi k  rozvoju 
obce a riešeniu jej problémov a potrieb v spolupráci so starostom, 
ostatnými poslancami a obecným úradom.

Seba hodnotím ako aktívneho poslanca, ktorý sa často zapájal prí-
spevkami do diskusie k prerokovávaným bodom programu obecné-
ho zastupiteľstva alebo komisií, ktorých som členom. 

Ako predseda kultúrnej komisie (od apríla 2018) som aktívne 
s kolegami z komisie pripravil a  zrealizoval Svätomargitský hodový 
jarmok, čo bol asi najviditeľnejší výsledok môjho pôsobenia pre kaž-
dého.

Nespomínam si na nič významné a konkrétne, čo som nedokázal 
ovplyvniť/zmeniť, ba skôr naopak, bolo viacero vecí, ktoré som do-
kázal ovplyvniť/zmeniť.

Z  tých významnejších vecí som sa s  kolegom poslancom Mac-
kovičom a p. starostom aktívne angažoval v prípravnej fáze obnovy 
a vylepšenia KD, kde som oboch menovaných skontaktoval s odbor-
níkmi v oblasti stavebníctva a architektúry, aby tento projekt bol rie-
šený komplexne vzhľadom na súčasný technický stav KD a potrieb 
a nárokov kladených na KD zo strany užívateľov KD.

Druhým projektom, ktorému som sa začal venovať na jar tohto 
roka, je záchrana, obnova a využitie Osvetovej besedy na Dolnej ulici. 
Tomuto projektu by som sa chcel venovať aj v ďalšom volebnom 
období.

Milan Olejár

Členom obecného zastupiteľstva som druhé volebné obdobie. Už 
pred týmto obdobím som sa aktívne zaujímal o veci verejné. Bolo 
mi jasné, že ak chcem v obci niečo dosiahnuť v prospech občanov, 
obce, nestačí o problémoch, nápadoch, nedostatkoch atď. len hovo-
riť niekde na ulici, v šenku.

Tí, čo ma poznajú, vedia, že som sa nikdy nebál hovoriť o prob-
lémoch, že som aktívne prinášal nápady, že som pomáhal riešiť ne-
dostatky. Za pozitívum môjho poslaneckého pôsobenia považujem 
fakt, že sa mi mnohé veci podarilo dosiahnuť v prospech nás všet-
kých.

Za negatívum beriem skutočnosť, že napriek tomu, že sme spoloč-
ne na zastupiteľstve urobili pre našu obec veľa pozitívnych a odváž-
nych rozhodnutí, mnohí naši občania to nevidia alebo vidieť nechcú.

Prečo to tak je? 

Podľa mňa, napriek dostatočnému využívaniu verejných médií 
(obecný rozhlas, obecná webová stránka, Zohorský hlas) sa mno-
hé informácie k ľuďom nedostávajú, lebo mnohí sú snáď pohodlní 
a nechce sa im aktívne vyhľadávať informácie, ktoré sú im spomína-
ným spôsobom ponúkané. 

Neinformovaný človek je tak ľahko náchylný prijímať „zaručené 
informácie“ od agentúry „Jedna Pani Povedala“.
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Pôsobenie poslanca obecného zastupiteľstva prináša záťaž na 
využitie voľného času, ktorý často musíme venovať poslaneckým 
povinnostiam – komisie, obecné zastupiteľstvá, príprava/štúdium 
podkladov a kontakt s voličmi. Zaberie to hodne času a niekedy je 
to aj na úkor rodiny a osobných záľub. 

Pred štyrmi rokmi som si pre moje pôsobenie v zastupiteľstve zvo-
lil nasledujúce priority:

•	 zlepšiť bezpečnosť v obci, aby sa ľudia nebáli ísť večer do ulíc, 
bez obťažovania neprispôsobivými spoluobčanmi,

•	 zlepšiť vzhľad našich ulíc, verejnej zelene. spoločných 
priestorov,

•	 podporovať mladé rodiny – dať im možnosť stavať rodinné 
domy, stretávať sa v kluboch, športovať, zabávať sa pri hudbe 
a podobne,

•	 zlepšiť komunikáciu medzi poslancami – viacej využívať 
výpočtovú techniku – emaily, web – pre komunikovanie 
s obecným úradom,

•	 rozšíriť komunikáciu občanov s obecným úradom napríklad 
pomocou projektu “Odkaz pre starostu“.

Ako sa mi to podarilo? 
Snáď sa nepatrí hodnotiť samého seba, preto hodnotenie ne-
chám na vás. Môžete sa k tomu vyjadriť okrem iného aj 10. no-
vembra 2018, keď sa budem uchádzať o vaše hlasy v komunál-
nych voľbách.

Niektoré z mojich priorít budúceho volebného obdobia:
•	 aktívne pôsobiť pri rekonštrukcii a úpravách nášho kultúrneho 

domu, aby sa z neho stal naozaj dôstojný stánok kultúry,

•	 nájsť riešenie ako efektívne a účelne zhodnotiť objekt 
„Dzupárne“ a po dlhých rokoch chátrania objektu nájsť jeho 
vhodné využitie,

•	 vybudovať bezpečné cyklochodníky v obci,

•	 ak bude treba, doplniť občiansku vybavenosť vzhľadom na 
stále rozrastajúcu sa obec.

V  prípade znovuzvolenia za poslanca obecného zastupiteľstva, 
ešte stále mám chuť a elán riešiť veci verejné v prospech našej obce 
a našich obyvateľov.

Ďakujem za pozornosť 
Ivan Mackovič

Rola poslanca je veľmi zaujímavá, ale zároveň aj časovo veľmi 
náročná. Nie je to len sedenie niekoľkokrát do mesiaca na komi-
sii alebo na zastupiteľstve, ale vyžaduje si to častokrát aj doma si 
mnoho vecí naštudovať a pripraviť. Pracovala som najmä v kul-
túrnej oblasti, kde som jej celé 3 roky predsedala. Okrem toho, 
že sme jednotlivo prejednávali žiadosti, ktoré boli na kultúrnu 
komisiu zaslané, opäť sa nám podarilo rozbehnúť po dlhšom 
čase silvestrovské zábavy, program Svätomargitského hodového 
jarmoku sme sa snažili rozvrhnúť tak, aby trval celý deň a opäť 
sme obnovili milé podujatie uvítanie detí do života. Snažili sme 
sa taktiež pokračovať v tradíciách našej obce. Počas tohto vo-
lebného obdobia som mala možnosť zoznámiť sa s mnohými 
ľuďmi. Snažila som sa spolupracovať s občianskymi združeniami 
pôsobiacimi v obci. Raz do roka boli pozvaní zástupcovia jed-
notlivých združení na komisiu, kde predkladali podujatia, ktoré 
chcú v rámci združenia v obci zorganizovať, a tak sme zostavo-
vali spoločne zoznam akcií pod názvom Kultúrne a spoločenské 

podujatia obce Zohor, ktorý ste si mali možnosť nájsť priložený 
v Zohorskom hlase. Okrem toho sme organizovali mnohé akcie 
v spolupráci s materskou školou, základnou školou a farským 
úradom. Myslím, že netreba tu veľa vypisovať o tom, čo sme 
spravili a čo nie. Občania, ktorí tu žijú veľmi dobre vedia, čo sa 
tu deje. Ja osobne sa nasledujúce volebné obdobie kandidovať 
nechystám, ale chcela by som sa aj touto cestou veľmi pekne 
poďakovať všetkým občanom za dôveru a spoluprácu, zároveň 
vám prajem všetko len to naj, naj...lepšie.

Mgr. Jana Šimberová

Nemôžem povedať, že som mala konkrétnu víziu, ale pravda je, že 
som mala akú takú predstavu, prečo idem kandidovať. Chcela som 
pôsobiť hlavne v kultúrnej komisii, ktorej som členkou a organizovať 
a rozšíriť porfólio kultúrnych akcií a rôznych podujatí. Zároveň pod-
poriť aj mamičky a mladšiu generáciu, čo sa tiež z časti podarilo. Zor-
ganizovali sme napr. silvestrovskú zábavu a uvítanie detí do života. 

Osobne si myslím, že akcií aj nápadov je ešte omnoho viac, ale 
vždy musí byť ZA viac ako 6 poslancov a nebudem klamať, ak po-
viem, že každý sme chceli zveľadiť obec iným smerom.

Zároveň pôsobím ako vedúca sociálnej komisie, ktorá ide tiež 
dobrým smerom a stále má čo rozvíjať.

Ak si dakto myslí, že poslancovanie je len to: „ že občas zájdem na 
OcÚ“, mýli sa. Zaberie to omnoho viac času, najmä ak sme ako po-
slanci dačo organizovali. Časté stretávanie aj mimo obecných komisií 
a zastupiteľstva je priorita. Samozrejme človeka to musí naozaj baviť 
a je to aj veľká časť zodpovednosti.

Lucia Besedová

Hoci som sa vzdala postu poslankyne v roku 2017 zo zdravotných 
dôvodov, pokládam za moju povinnosť odpovedať. Našla som svoj 
kandidátsky lístok, v ktorom som ako aktivny občan a človek s mno-
hými predstavami o  zmenách vytvorila zoznam oblasti, v  ktorych 
som sa chcela angažovať. S odstupom času vidím, že som mala veľké 
očakávania :) Boli to nasledovné:

•	 Úprava príjazdovej cesty a vstupu na železničnú stanicu,

•	 Zvýšenie poriadku v obci a zvýšená starostlivosť o už 
vybudované detské ihriská,

•	 Zefektívnenie služieb obecnej polície,

•	 Riešenie karanténnej stanice v priestoroch Obecnej polície/
neuskutočnené, pretože sa zrušila,

•	 Vybudovanie samostatného materského centra,

•	 Podpora mládeže v záujmových aktivitách na vybudovanom 
športovom ihrisku,

•	 Zvýšenie záujmu podpory DHZ,

•	 Zvýšenie kultúrnych podujatí zaujímavých pre nižšiu vekovú 
skupinu a jej rodičov,

•	 Partnerské vzťahy so susednými obcami v oblasti usporiadania 
kultúrnych, športových akcií,

•	 Využívanie obecného majetku a financií v záujme občanov,

•	 Podpora miestnych športových klubov a zvyšovanie záujmu 
detí a mládeže o zapojenie sa,

•	 Oprava jednosmernej cesty z Námestia 1. Mája na ulicu Dolnú 
a ulicu Na Záhumní.
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Popravde, ako mladý cieľavedomý a odhodlaný človek s predsta-
vami o lepšom živote vo svojej obci, som si dala veľa cieľov. Avšak za 
tie dva roky a pár mesiacov, čo som mohla pôsobiť v obci a v pro-
spech občanov, som dokázala len časť. S členmi OZa s ktorými som 
mala tú česť byť v komisiách, sme dokázali veľa. Hlavne čo sa týkalo 
kultúry, športu, výstavby... Tam sa nám podarili mnohé projekty, kto-
ré vyšli nad očakávania. Taktiež pokladám za osobný úspech, že Ma-
terské centrum Motýlik má priestor na svoje aktivity, ktoré sú veľmi 
široké a kvalitne poskytované. Taktiež vnímam ako osobný úspech, 
že sa do konca roka dokončí cesta Na Záhumní a zrekonštruuje cesta 
od ulice 1.mája na Dolnú, ktoré boli v dezolátnom stave a aj vďa-
ka pánovi starostovi, ktorý dodržal svoje slovo a i keď som osobne 
nebola členom stavebnej komisie, zaradili moju požiadavku do po-
radovníka . Taktiež sa podarila rekonštrukcia príjazdu k železničnej 
stanici, parkovacie miesta, kvalitnejšie a  šetrné verejné osvetlenie - 
ktoré sa aj napriek môjmu zaangažovaniu uskutočnili (tu je vidno, že 
moje predvolebné aktivity boli reálne, aj keď v konečnom dôsledku 
ani vďaka mne sa neuskutočnili, pretože som nebola v stavebnej ko-
misii), nové informačné historické tabule, vianočné osvetlenia, vďaka 
ktorým môžu nielen obyvatelia obce, ale aj naší návštevníci vnímať 
krajšie a hlbšie čaro vianočných sviatkov, kultúrne programy... a mno-
ho ďalšieho, za čo som osobne nesmierne šťastná. S členmi OZa sa 
mi spolupracovalo viacmenej veľmi dobre, zišli sme sa, ako sa hovorí 
«dobrá partia» s množstvom nápadov a cieľov k realizácii.

Sú oblasti, ktoré sa nedali ovplyvniť za ten krátky čas, a to zefek-
tívnenie obecnej polície, rekonštrukcia niektorých priestorov, väčšie 
opravy kultúrneho domu - na tieto oblasti by tam človek musel byť 
naozaj viac rokov, aby sa to dokončilo, čo sme si zaumienili.

Treba mať však napamäti, že nie len to, že člena obecného zastu-
piteľstva si ľudia zvolili, je splnenie svojej občianskej povinnosti a tým 
jeho záujem o obec končí a  za všetko zodpovedajú len volení zá-
stupcovia, ale dôležité je aj osobné zainteresovanie a priloženie ruky 
k dielu. Nie ústa, sú to, čo obec potrebuje. Tých 11 ľudí na obci toho 
za štyri roky veľa nestihne, ale isto si zaslúžia rešpekt a vďaku, ak sa 
zadaria projekty, ktoré vedú k  lepšiemu životu v obci. Každý jeden 
občan môže prispieť k lepšiemu životu, už len tým, že uprace pred 
domom svoj vchod od ulice, uprace po svojich miláčikoch na pre-
chádzkach, nešpiní majetok druhým, občas zdvihne nejakú tu fľašu 
či obal zo zeme a hodí do koša, že učí svoje deti vážiť si verejný ma-
jetok.... to sú drobnosti, ktoré by si mali plniť všetci. 

Možnosť stáť za obcou a hrdo presadzovať názory ľudí, ktorí ma 
oslovili a zdieľali so mnou svoje požiadavky, bola pre mňa česť. Nevá-
hala by som ísť do toho znovu, no tentokrát mám krásne rodičovské 
povinnosti, ktoré sa nedajú ničím nahradiť. Dúfam, že som svojich 
voličov nesklamala a držím palce ďalším našim nasledovníkom, aby 
plnili svoje sľuby so slušnosťou, dôslednosťou a  zodpovednosťou. 
Nemyslieť na osobné profitovanie, ale na tú časť obce, vďaka ktorej 
tam môžete hrdo stáť a tvoriť miesto, kde žijete za krajšie, príjemnej-
šie a priateľskejšie. 

S úctou Mgr. Katarína Kratochvílová (Zálesňáková)

Pred štyrmi rokmi, keď som sa rozhodoval ísť kandidovať za po-
slanca našej dediny, som vedel, že to nebude ľahké. Išiel som do vo-
lieb s tým, že chcem urobiť všetko preto, aby sa nám tu lepšie žilo. 

Pracoval som v troch komisiách. V komisii stavebnej, kde len 10% 
vecí sa dá urobiť ľahko a rýchlo a 90% projektov ide cez verejné ob-
starávanie, čo si vyžaduje dlhšiu prípravu. Počas volebného obdobia 

sa nám podarilo urobiť na niektorých uliciach nové cesty a chodní-
ky, multifunkčné ihrisko bolo doplnené o nové cvičiace stroje, nový 
plot, vďaka ktorému sa zlepšila viditeľnosť na Lábsku ulici. Rozpraco-
vané sú ešte ďalšie projekty. Čo sa týka sociálnej a zdravotnej komisie, 
som rád, že sa nám podarilo prerobiť denný stacionár na 24-hodino-
vý. Ďalšia vec, čo sa nám podarila, je z oblasti športu a vzdelávania. 
Som rád, že sme pre našich občanov pripravili každý rok športový 
deň, ktorý sa stretol s pozitívnym ohlasom, podporili sme zohorskú 
mládež na rôznych významných podujatiach, ako napr. príspevok L. 
Slezákovej na majstrovstvá Európy na Cypre, podporujeme našich 
hokejbalistov ,futbalistov... Som rád, že naša základná škola od roku 
2018 nesie názov po našom slávnom rodákovi A. Brunovskom, v spo-
lupráci so základnou školou sme našli peniaze na prístavbu tried, na 
opravu v škole atď ... Teším sa, že som mohol pomôcť pri projekte 
na dopravné ihrisko v materskej škôlke, ktoré sa má zrealizovať ešte 
v tomto roku. Pre deti som získal z nadácie VW autíčka a odrážadlá. 

Nie vždy to išlo ľahko, veľa vecí sme ako poslanci nemali možnosť 
urýchliť. Administratíva, zákony nepustia.

Miroslav Kovár

Za poslankyňu obecného zastupiteľstva vo volebnom období 
2014 – 2018 som sa rozhodla kandidovať na poslednú chvíľu, na-
koľko som kandidovala prvýkrát a nevedela si celkom predstaviť, čo 
všetko práca poslanca zahŕňa a či to vôbec zvládnem.

Snažila som sa robiť všetko pre to, aby som nesklamala dôveru 
občanov, i keď nie vždy to bolo jednoduché. Rozhodovanie o dô-
ležitých veciach, projektoch nie je prechádzka ružovou záhradou. 
Zúčastňovať sa komisií, zastupiteľstiev, organizovanie kultúrnych 
podujatí, byť súčasťou iných akcií chcelo veľa času a zodpovednos-
ti. Získala som veľa nových skúsenosti a vedomostí. A naopak som 
bola veľmi rada, keď som mohla doterajšie získané vedomosti využiť 
pri výkone funkcie. Osobne mňa posúvali dopredu ľudia, ktorí boli 
vďační za to, že sa v obci niečo koná a podporovali ma počas celého 
volebného obdobia.

Som členkou finančnej, kultúrnej a  sociálnej komisie. Nakoľko 
chcem byť nápomocná pri rozpracovaných projektoch, ako napr. 
rekonštrukcii Kultúrneho domu, Osvetovej besedy, pri rozvoji kul-
túrnych akcií, budem sa uchádzať o priazeň voličov aj do budúce-
ho volebného obdobia. Robím, čo ma baví a napĺňa. No stále je čo 
zlepšovať.

Ďakujem všetkým za podporu a dôveru.

Martina Rybárová.

Pôsobil som ako člen obecného zastupiteľstva niekoľko volebných 
období.

Môžem zodpovedne povedať, že úroveň riadenia, hospodárenia 
a celkového rozvoja obce je za každým volebným obdobím stúpa-
júca.

Bol by som veľmi rád, keby sa začala rekonštrukcia Osvetovej be-
sedy „ Dzúpárne“.

V prípadnom odobrení  mojej kandidatúry, by som sa snažil po-
kračovať v tomto trende.

Jozef Gerthofer

Zohorsky hlas 5-2018.indd   7 20/09/2018   12:09



8

Právo voliť do orgánov samosprávy obcí má oby-
vateľ obce, ktorý má trvalý pobyt v obci a najneskôr 
v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. Prekážkou 
práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie osob-
nej slobody z dôvodov ochrany verejného zdravia.

Právo byť volený. Za poslanca obecného zastupi-
teľstva môže byť zvolený obyvateľ obce, ktorý má tr-
valý pobyt v obci, v ktorej kandiduje a najneskôr v deň 
volieb dovŕši 18 rokov veku. Za starostu obce môže byť 
zvolený obyvateľ obce, ktorý má trvalý pobyt v obci 
a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 25 rokov veku.

Prekážkou práva byť volený je výkon trestu odňa-
tia slobody, právoplatné odsúdenie za úmyselný trest-
ný čin, ak odsúdenie nebolo zahladené a pozbavenie 
spôsobilosti na právne úkony.

Spôsob hlasovania. Volič môže voliť len v  obci 
svojho trvalého pobytu vo volebnom okrsku, v ktoré-
ho zozname voličov je zapísaný. Volič je povinný po 
príchode do volebnej miestnosti preukázať okrskovej 
volebnej komisii svoju totožnosť predložením občian-
skeho preukazu alebo dokladu o pobyte pre cudzinca. 
Okrsková volebná komisia zakrúžkuje poradové číslo 
voliča v zozname voličov a vydá voličovi dva hlasova-
cie lístky - hlasovací lístok pre voľby do obecného za-
stupiteľstva a hlasovací lístok pre voľby starostu obce 
a prázdnu obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiat-
ky obce. Prevzatie hlasovacích lístkov a  obálky po-
tvrdí volič v zozname voličov vlastnoručným podpi-
som. K aždý volič sa musí pred hlasovaním odobrať do 
osobitného priestoru určeného na úpravu hlasovacích 
lístkov. Voličovi, ktorý nevstúpi do osobitného priesto-
ru určeného na úpravu hlasovacích lístkov, okrsková 
volebná komisia hlasovanie neumožní. Na hlasovacom 
lístku pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva 
môže volič zakrúžkovať najviac 11 poradových čísiel 
kandidátov.

Na hlasovacom lístku pre voľby starostu obce 
môže volič zakrúžkovať poradové číslo len jedného 
kandidáta. V osobitnom priestore určenom na úpravu 
hlasovacích lístkov vloží volič do obálky  jeden hlaso-
vací lístok pre voľby do obecného zastupiteľstva a je-
den hlasovací lístok pre voľby starostu obce. Na po-
žiadanie voliča mu okrsková volebná komisia vydá za 
nesprávne upravené hlasovacie lístky iné. Nesprávne 
upravené hlasovacie lístky vloží volič do schránky na 
odloženie nepoužitých alebo nesprávne upravených 
hlasovacích lístkov. Volič, ktorý nemôže sám upraviť 
hlasovací lístok pre zdravotné postihnutie alebo preto, 
že nemôže čítať alebo písať a oznámi pred hlasovaním 
túto skutočnosť okrskovej volebnej komisii, má právo 
vziať so sebou do priestoru určeného na úpravu hla-
sovacích lístkov inú spôsobilú osobu, aby podľa jeho 
pokynov a zákona upravila hlasovací lístok a vložila do 
obálky. Obidve osoby pred vstupom do osobitného 
priestoru na úpravu hlasovacích lístkov člen okrskovej 
volebnej komisie poučí o spôsobe hlasovania a o skut-
kovej podstate trestného činu marenia prípravy a prie-
behu volieb. Členovia okrskovej volebnej komisie ne-
smú voličom upravovať hlasovacie lístky. Volič, ktorý 
nemôže pre zdravotné postihnutie sám vložiť obálku 
do volebnej schránky, môže požiadať, aby obálku do 
volebnej schránky v jeho prítomnosti vložila iná osoba, 
nie však člen okrskovej volebnej komisie. Volič, ktorý sa 
nemôže dostaviť do volebnej miestnosti zo závažných, 
najmä zdravotných dôvodov, má právo požiadať obec 
a v deň konania volieb okrskovú volebnú komisiu o vy-
konanie hlasovania do prenosnej volebnej schránky.

 Volič je povinný odložiť nepoužité alebo nespráv-
ne upravené hlasovacie lístky do zapečatenej schrán-
ky na odloženie nepoužitých alebo nesprávne uprave-
ných hlasovacích lístkov, inak sa dopustí priestupku, 
za ktorý mu bude uložená pokuta 33 eur.

Voľby do orgánov samosprávy obcí sa konajú
v sobotu 10. novembra 2018 od 7:00 do 22:00 h.

KOMUNÁLNE VOĽBY 2018
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Kandidát na starostu:

1. Martin Zálesňák, Bc., 46 r., starosta obce Zohor, Lábska 18, nezávislý kandidát

Koho budeme voliť?

Kandidáti na poslancov do obecného zastupiteľstva

1. Jakub Badrna, 22 r., študent VŠ, Zohor, Dolná 4, nezávislý 
kandidát

2. Ondrej Beňa, 30 r., pracovník bezpečnostnej služby, 
Zohor, Na dieloch 21, nezávislý kandidát

3. Eva Bodorová, 47 r., odborná referentka – špecialistka, 
Zohor, Lábska 3, nezávislá kandidátka

4. Mário Brezanský, Bc., 52 r., personalista, Zohor, 
Lozornianska 5, SMER-sociálna demokracia, Slovenská 
národná strana

5. Marcel Dudek, Ing., 44 r., počítačový programátor, 
analytik, Zohor, Krivá 9, nezávislý kandidát

6. Jozef Gerthofer, 66 r., živnostník, Zohor, Kvetná 35, 
nezávislý kandidát

7. Marek Granec, Mgr., 27 r., odborný inšpektor, Zohor, 
Dolná 59, nezávislý kandidát

8. Miroslav Kovár, 39 r., pracovník skladu, Zohor, Nám. 1. 
mája 31, nezávislý kandidát

9. Ivan Mackovič, Ing., 59 r., IT vývojár, Zohor, Stupavská 
11, nezávislý kandidát

10. Milan Olejár, Ing., 50 r., manažér, Zohor, Bratislavská 25, 
Kresťanskodemokratické hnutie

11. Ján Polakovič, Ing., 30 r., stavebný inžinier, Zohor, Dolná 
53, nezávislý kandidát

12. Martina Rybárová, 41 r., ekonomická pracovníčka, 
Zohor, Krivá 9A, nezávislá kandidátka

13. Zuzana Sirotová, 45 r., dermoporadkyňa, Zohor, 
Hviezdoslavova 56, nezávislá kandidátka

14. Gabriel Struhár, 22 r., študent, Zohor, Tichá 5, nezávislý 
kandidát

15. Andrea Struhárová, 44 r., trénerka, Zohor, Tichá 5, 
nezávislá kandidátka

16. Juraj Štefanovič, 64 r., dôchodca, Zohor, Lozornianska 
33, nezávislý kandidát

17. Rastislav Šubjak, 39 r., supervízor kvality, Zohor, 
Železničiarska 14, nezávislý kandidát

18. Marek Timko, Mgr., 35 r., riaditeľ Právneho odboru, 
Zohor, Bratislavská 22, nezávislý kandidát

Kde budeme voliť?
Do každej domácnosti bude v zákonom stanovenej lehote doručené oznámenie o čase a mieste konania volieb. Bude v ňom 
uvedené v ktorom volebnom okrsku môže odovzdať kandidátom na starostu a poslancov obecného zastupiteľstva svoj hlas 
a kde budú zriadené volebné miestnosti.

Volebný okrsok č. 1 
Miestom konania voľby do orgánov samosprávy obcí v okrsku č. 1 je sobášna miestnosť na Obecnom úrade Zohor, Nám. 
1. mája 1 pre voličov bývajúcich na uliciach:

Alberta Hubeka, Bratislavská, Cintorínska, Dolná, Domkárska, Kostolná, Košiarska, Kováčska, Krátka, Krivá, 
Lábska, Mlynská, Na pasienkoch, Na riadkoch, Na trávnikoch, Na záhumní, Nad potokom, Nám. 1. mája, Nám. 
Mládeže, Nový rad, Požiarnicka, Stupavská, Tichá

Volebný okrsok č. 2
Miestom konania voľby do orgánov samosprávy obcí v okrsku č. 2 je pavilón B Základnej školy, Obchodná ul. 7 pre voličov 
bývajúcich na uliciach:

Hviezdoslavova, Kvetná, Lozornianska, Na dieloch, Obchodná, Poľná, Sadová, Staničná, Struhárova, Školská, 
Štúrova, Záhradná, Železničiarska.
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Koštovka a Svätomargitský jarmok
Už pár rokov je v  našej obci zvykom, že 

hodové veselie a  sobotný jarmok odštartu-
je v  piatok Zóhrská koštovka, ktorú organi-
zuje Občianske združenie Zohorské ozveny. 
V priestoroch za kultúrnym domom, pri vcho-
de do bývalej tzv. Ponorky boli pre návštevní-
kov pripravené výborné a kvalitné vínka z Mo-
ravy ale i zo Slovenska. K dobrému vínu patrí aj 
nejaké to občerstvenie. O to sa postarala farma 
Michalov dvor z Pezinka s chutnými výrobka-
mi z kozieho syra.

Bol to ten pravá predkrm pred hlavným 
jedlom – Svätomargitským jarmokom a kolo-
točmi. 

Na jar tohto roka začala Obec Zohor v za-
stúpení kultúrnej komisie prípravu Svätomargitského hodového jar-
moka. Nie je to ľahké. Vždy sa riešia dva okruhy programu a to hudba 
a sprievodná zábava, a tak tomu bolo aj tento rok.

Zvolili sme osvedčený formát, kde sme v dopoludňajších hodinách 
dali priestor pre domácich hudobníkov. Začiatok zastrešila detská hu-
dobná skupina Vega a po nich na počúvanie zahrala dychová hudba 
Zóhranka a  domácim tvorivým obyvateľom Zohora, ktorí pripravili 
program pre deti. Decká mali možnosť sa zabaviť v kreatívnych diel-

ňach, dať si pomaľovať tvár a so svojimi šašo-
vinami tu bol šašo. Keďže počasie nám dopo-
ludnia mimoriadne prialo a  slniečko naplno 
svietilo, nechýbala dobrá nálada a úsmev detí 
na ich tvárach. Priestranstvo ihriska sa zaplnilo 
stánkami s rôznym druhom tovaru. 

Poobede naopak zaznelo niečo z  iného 
hudobného súdka a  to bluesovo-rockového. 
Skupina Broňo Dobrota&Blues Rules potešila 
mladšiu, ale i  staršiu generáciu návštevníkov. 
V  roku 510 pred Kristom, práve v  dobe, keď 
vznikala v  Ríme Antická ríša, sa deti hrávali 
so starobylými hrami. V tej dobe neboli žiad-
ne mobily, ani počítače a  ani tablety. A  ako 
sa v tej dobe hrávali deti, nám prišli predviesť 

členovia skupiny Deti pre raj v tradičných dobových kostýmoch. Deti, 
ale aj dospelí si mohli zahrať starobylé historické hry, ktoré sa hrávali 
deti v Ríme. Mali možnosť si overiť svoje schopnosti ako silu, rýchlosť 
a postreh. Najväčší záujem bol z radov teenegerov. Aj popoludní vládla 
dobrá nálada napriek pár kvapkám z neba.

Večer patril domácemu rocku. Zohorská kapela P.R.D.a I. je na našej 
scéne už pomerne známa tým, že vie svojím repertoárom naladiť náv-
števníkov ich koncertu tou správnou náladou. A nebolo tomu inak ani 

V septembri...
Hoci tohtoročné leto k  nám zavítalo už niekedy v  apríli, mnohým 

z nás sa zdá, že aj tento rok veľmi rýchlo preletelo. Pomaly sme sa opäť 
začali vracať do „normálu všedných dní“ - „dospeláci“ do aktívneho pra-
covného procesu, deti do škôl a seniori si konečne môžu oddýchnuť od 
zodpovednosti za vnúčatá, ktoré u nich prázdninovali. 

Tá „naša“ škola zahájila tento školský rok priam historicky, pretože do 
školského roka 2018/2019 po prvýkrát hrdo vstúpila s čestným názvom 
„Základná škola Albína Brunovského“. Žiaľ, s trochou skepsy a pesimizmu 
sa domnievam, že ani táto významná skutočnosť neprispeje k zlepšeniu 
nálad našich starších školákov, ktorí sa po dvoch mesiacoch leňošenia 
a dlhočizného vyspávania musia opäť vrátiť k budíkom a do školských 
lavíc. No, čo si budeme klamať – ani nám sa nechcelo skoro ráno vstá-
vať a vysedávať pol dňa v školskej lavici, aby sme počúvali reči učiteľov. 
Ak nám niektorí z dospelých s obľubou na konci prázdnin pripomenuli 
myšlienku V. I. Lenina: „Učiť sa, učiť sa, učiť sa!“ Veľakrát sa nám to zdalo 
ako týranie zverenej osoby, či nie? Mnohí z nás školákov si túto „pro-
vokatívnu“ myšlienku pretvárali do nemenej známej podoby: „Mučiť sa, 
mučiť sa, mučiť sa!“ Až s vekom sme prišli na to, že škola je super nápad 
a skvelý výmysel, kde sa všeličomu priučíme. 

Nedeste sa! Nepanikárte! Teraz som vôbec nemala na mysli zakázané 
„prestávkové“ žiacke pokusy fajčenia na WC, s ktorými bojoval a dodnes 
bojuje nejeden pedagóg snáď už od 16. storočia! No, mimochodom, prá-
ve v škole na hodinách dejepisu som sa dozvedela, že tabak, teda rastliny 
Nicotiana tabacum, vraj priviezol do Európy v  roku 1558 z mexického 
polostrova Yucatanu zmocnenec francúzskeho kráľa v  Portugalsku – 
Jean Nicot. Podľa jeho mena tak dostala účinná látka obsiahnutá v kaž-
dej tabakovej rastline názov „Nikotín“. (Poznámka: Prvým významným 
odporcom tabaku bol vraj anglický kráľ Jakub I. , ktorý ho označil ako 
zvyk hnusný pre oko, odporný pre nos, škodlivý pre mozog, nebezpečný 
pre pľúca,...)

No, ak dovolíte, vrátim sa k pôvodnej téme, teda k mesiacu september.
1. september je Svetovým dňom mieru a my oslavujeme aj náš „mla-

dý“ sviatok tzv. Deň Ústavy, kedy vzdávame hold nášmu najvyššie po-

stavenému právnemu predpisu. V tento istý deň nám zopár nadšencov 
pripravilo príjemné podujatie „Zohor včera a dnes“, na ktoré sa mnohí 
z nás tešili. Možno aj preto, že aj toto je spôsob ako prijať informácie, 
a teda sa vzdelávať. Veď aj samotný život je tiež učiteľ! 

Ďalším dňom, ktorý patrí k septembru, je Deň obetí holokaustu a ra-
sového násilia (9. 9.). Potom nasleduje 15. september – Sviatok Panny 
Márie Sedembolestnej a na konci mesiaca „Cibulári hodujú“. 

Milovníci hokeja si 7. septembra celkom iste pripomenuli smutnú 
spomienku smrti Pavla Demitru (2011), úžasného hokejového útočníka 
s číslom „38“ a 11. septembra nejedného z nás zamrazilo pri spomienke 
na teroristické útoky v Amerike v roku 2001. Pamätám si, ako v ten deň 
ľudia so strachom a obavami prijímali tieto desivé informácie. Slová „3. 
svetová vojna“ sa vtedy skloňovali vo všetkých pádoch a ľudstvo zo dňa 
na deň zosmutnelo. 

Tohtoročný 11. september sa pre nás stal aj dňom, keď museli kandi-
dáti do komunálnych volieb podať ich kandidačné listiny, pretože kto to 
nestihol, nebude sa môcť uchádzať o priazeň voličov v novembrových 
(10. 11.) komunálnych voľbách.

Záverom mi dovoľte vysloviť ospravedlnenie, že som nespomenula 
všetky významné udalosti tohto mesiaca či už zo športového, cirkevné-
ho, pracovného, alebo lunárneho kalendára. Pôvodne som vlastne len 
chcela privítať doma našich dovolenkárov, ktorí sa vrátili z ciest. Žiakov 
som chcela povzbudiť, aby využili všetku energiu z prázdnin na úspeš-
né plnenie školských povinností. Prváčikov som chcela posmeliť pri ich 
prvých krôčikoch za vzdelaním a spoločne so všetkými pozitívne nala-
denými ľuďmi som si chcela „osladiť život“ trebárs 13. septembra, keď 
slávime Medzinárodný deň čokolády a Deň pozitívneho myslenia. Skrát-
ka, september je mesiacom babieho leta, časom zberu úrody a prvých 
príprav na zimu, tak si užime krásne slnečné dni nielen prácou, ale aj 
s radosťou a láskou. No a v októbri sa na Vás teším hoci na „Zohorských 
bučových slávnostiach“, ktoré sa už stali tradíciou našej obce a veľmi mi-
lou oslavou vlády tretieho ročného obdobia. 

Eva Bodorová
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na jarmoku. Tóny ich piesní sa niesli do neskorých večerných hodín 
takmer po celej obci.

K zdárnemu priebehu hodového jarmoku okrem kultúrnej komisie 
prispeli aj Technické služby Zohor pod vedením Renáty Hricovej (prí-
prava priestranstva), Vlado Dinuš (ozvučenie), o.z. A proč né? (nočné 

stráženie priestranstva), MC Motýlik. 
Pokiaľ sa vám na hodovom jarmoku niečo nepáčilo, povedzte to 

nám, aby sme to mohli do budúcna napraviť, pokiaľ ste boli spokojní, 
tešíme sa z toho i my a povedzte to aj ostatným. 

Redakcia ZH a za kultúrnu komisiu M. Olejár 

40 rokov na scéne
V piatok 15. júna sa konal v sobášnej siene zápis členiek speváckeho 

súboru Vernosť, ktorý je na našej hudobnej scéne už celých 40 rokov. 
Nedalo mi a našla som si v obecnej kronike prvú zmienku o tomto spe-
váckom zoskupení. Vtedajšia kronikárka pani Miluška Zálesňáková píše:

 „Najmladším kultúrnym činiteľom v obci je ženský spevácky zbor ZO 
SZŽ, ktorý pracuje pod menom „Ženský spevácky zbor ZO SZŽ pri Osve-
tovej besede“. Vznikol na jeseň r. 1977 a od začiatku jeho vedúcou aj diri-
gentkou zároveň je učiteľka Nela Rohrerová. Pod jej vedením súbor získal 
niekoľko ocenení na okresných speváckych súťažiach. V r. 1981 spevácky 
zbor spolu s recitačným krúžkom OB, ktorého vedúcou bola Helena Kim-
ličková a za spolupráce hudobníka Fera Haramiu nacvičil pásmo z veršov 
Pavla Koyša „Komunisti“. V okresnej súťaži s týmto pásmom sa umiestnil 
na 1. mieste a postúpil do krajského kola súťaže v Senci. Spevácky zbor 
nechýbal na žiadnej kultúrnej akcii v obci.“ 

Pri tejto príležitosti sme sa rozhodli vyspovedať terajšiu vedúcu a diri-
gentku súboru pani učiteľku Nelku Rohrerovú. 

Pani Rohrerová podľa obecnej kroniky vy ste po celých 40 
rokov boli vedúcou a dirigentkou súboru. Boli ste aj jeho 
zakladateľkou? Mohli by ste si troška zaspomínať a našim 
čitateľom priblížiť vznik tohto speváckeho telesa?
Návrh založiť v Zohore ženský spevácky zbor vznikol medzi učiteľkami 

na základnej škole, ktoré boli vlastne prvými a jedinými členkami. Najprv 
sme si spievali len tak pre seba. Pre potreby civilných svadieb na vtedy 
Miestnom národnom výbore nás oslovil môj otec, ktorý bol vtedy pred-
seda, či by sme nenacvičili nejaké pesničky, čím by sa obrad oživil. Tak 
som oslovila kolegyne – učiteľky, či by boli ochotné, a pár svadobných 
piesní nacvičili. Postupne sa k nám začali pridávať aj iné ženy a vznikol 
ženský spevácky zbor. Okrem dirigovania som sa starala aj o výber piesní, 
ktoré mal zbor vo svojom repertoári.

Keď ste začínali, vystupovali ste pod menom „Ženský spevácky 

zbor ZO SZŽ.“ (Základná organizácia Slovenského zväzu žien). 
Dnes Vás poznáme pod názvom „Vernosť“. Ako a kedy prišlo 
k premenovaniu?
Museli sme sa aj zaevidovať na okrese a keďže sme boli aj členkami ZO 

SZŽ a pani učiteľka Požgayová ho aktívne viedla, tak sme začali používať 
tento názov. Ale prišli pozvania aj na spevácke súťaže a názov bol dlhý, 
tak sme sa uviedli ako spevácky zbor VERNOSŤ....verné spevu a tradíciám.

Koľko členov mal súbor pri jeho vzniku a boli to len ženy alebo 
mali tú „česť“ si s vami zaspievať aj chlapi? 
Pri vzniku súboru to bolo do 10 členiek... Ale pre rôzne vystúpenia nás 

muselo byť viac, pribudli recitátorky M. Zálesňáková, O. Habalčíková, 
piesne nám upravoval Ferko Haramia a zrazu nás bolo 20-25 členiek vo 
veku 19 až 57 rokov. MNV sa nám postaralo o jednotné oblečenie. Chla-
pov sme nebrali- báli sme sa pokušenia.

Pani kronikárka vo svojom zápise v kronike spomína, že ste 
chodili po rôznych súťažiach. Ja si pamätám, že ako Zbor pre 
občianské záležitosti ste vystupovali pri rôznych akciách ako 
napr. vítanie nových občiankov, alebo pri svadobných obradoch. 
Spomínate na tieto časy rada? 
Spomienky sú to krásne...na krásne ruské piesne, ktoré už neznejú, na 

uspávanky, na revolučné piesne, ktoré sme spievali s precítením a rados-
ťou. Na úspešné krajské vystúpenie v Senci v r.1981, v spolupráci s recitač-
nou skupinou Osvetovej besedy sme pripravili hudobno- slovné pásmo 
pod názvom Vďaka strane. S ním sme získali prvé miesto v krajskej súťaži 
s postupom na celoslovenské kolo. Zúčastnili sme sa ďalších okresných 
a obvodných prehliadok, ktoré sa len pomaly rozbiehali. 

A koľko členiek má súbor momentálne a kde sa môžu s vami naši 
občania stretnúť? 
So zmenou politického systému sa vytratili masové akcie, zostali len 

akcie Zboru pre občianske záležitosti. Tak sa zbor roztratil...časť prešla 
k  pani Janke Valovičovej do cirkevného zboru Glória a  časť mi zostala 
„verná“ doteraz...a zároveň nás oslovil pán Andrej Lacko z divadla Šachor, 
a tak spievame ďalej a spomíname..

Spievame pri obecných obradoch a sme stále pod záštitou Obecného 
úradu. Touto cestou sa chcem poďakovať tým verným: Cilke Lackovej, 
Staši Dulanskej, Elenke Kovárovej, Mariške Dudekovej, Marte Kostkovej, 
Ferinke Mifkovičovej, Evičke Mifkovičovej, ktoré so mnou vydržali dote-
raz....ďakujem.

 Za rozhovor ďakujem pani Rohrerovej a do ďalších rokov speváckemu 
zboru prajeme veľa pekných piesní, vystúpení a dámy, nech Vám zdra-
víčko slúži. 

Za redakciu ZH J. Ščepánková 

Február 1978

Október 1986
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Uvítanie detí do života
Prvý tohoročný zápis novorodencov sa konal v polovici júna (15. 

6.) už tradične v priestoroch OcÚ v Zohore. Slovo tradične vystihu-
je presne to, čo je pre mňa osobne v súvislosti s  týmto podujatím 
potešujúce a dôležité. „Človek je tvor spoločenský,“ to je snáď všet-
kým známa téza. Je preto fajn, že už od malička sú naše deti takým-
to milým spôsobom prijímané do občianskej society, v ktorej budú 
vyrastať, učiť sa byť dobrým človekom a získavať životné múdrosti 
– skúsenosti. 

I  ja sama som bola svojho 
času (už pred viac ako tridsiatimi 
rokmi) vítaná – zapísaná medzi 
Zohorčanky a Zohorčanov. Hoci 
politický režim a  sama doba, 
v ktorej sa môj zápis odohrával, 
mala svoj charakter a  ducha, 
nesúdiac a  nekonštatujúc aký, 
keďže som bola sama vtedy len 
malým dieťaťom nevnímajúcim 
veľký dospelácky svet, mal tento 
spoločenský moment v  živote 
rodičov a  rodiny dieťaťa vôbec 
istú hodnotu a  vyžaroval isté 
dekórum. Je to moje subjektívne 
zamyslenie sa nad starými fotkami v rodinnom albume, preto mi to 
nemajte za zlé tí, ktorí so mnou túto mienku nezdieľate. 

Bez ohľadu na názor minulosť určite inšpirovala tých, ktorí toto 
podujatie v novom šate obnovili. A hoci sa kritika, i tá opodstatnená 
nemusí páčiť, práve tá posúva človeka ďalej k dokonalosti. Na zápise 
bolo detičiek a rodičov zo všetkých pozvaných žalostne málo, a pre-
to celá udalosť prebehla závratnou rýchlosťou, preto by snáď stálo 
kompetentným za úvahu, ako program spestriť a  jednoducho po-
vediac predĺžiť, nech už tých spomienok je viac. Stačilo by snáď zvá-
žiť, či by nebolo vhodnejšie, vítania realizovať v sobotu – cez víkend. 

Predsa, zo zamestnania sa nie vždy možné uvoľniť. Možno, keby tiež 
bola rodičom ponúknutá možnosť rodinného portrétu – veď nielen 
park pred budovou obecného úradu, ale aj vnútorné priestory by 
mohli byť miestom pre pár fotografií. Viem, že je to práca navyše, ale 
je to práca pre nás, pre budúce generácie, práca, ktorá má motivovať 
a nie vzbudzovať v nás márnivú pochybnosť o jej pominuteľnom vý-
zname. Zohorské modro-biele kroje, do ktorých boli odeté vystupu-

júce deti v minulých rokoch, by 
vniesli i tento raz do chvíľ spevu 
a recitácií škôlkarov krásotu. Ne-
zabúdajte a nezabúdajme na ne! 
A  tá kolíska, či postieľka, ktorú 
poznám z čiernobielych fotogra-
fií, ošarpaná ročitým užívaním, 
by bola ozaj opodstatnenou sú-
časťou.

Pre mňa i  tatka nášho malé-
ho synčeka bol 15. jún vzácnou 
udalosťou, keď sme na úrad nešli 
len „rýchlo niečo vybaviť a  nie-
čoho sa zúčastniť“. Bol to deň, 
ktorý ostane zapísaný v  našom 
privátnom  kalendáriu ako deň 

prijatia malého človiečika a  novej bytosti do  spoločnosti, v  ktorej 
sme sa ho rozhodli pripraviť na vlastných nohách stáť.

Na záver vyslovím už len krátke želanie, aby aj v ďalších štyroch ro-
koch pretrvalo „na dolnom konci našej dediny“ úsilie nevzdať prípra-
vy na ďalšie vítanie detičiek do života. Predsa, každý má iné predstavy 
a priority, no sú snáď veci, ktoré by mali byť imanentnou súčasťou 
zohorského kultúrneho a spoločenského života i života tých, ktorí sa 
odhodlali s istou dávkou nadsádzky a humoru „zlepšiť demografickú 
situáciu“ v našej dedine i krajine.

EB

Aktivity našich skôr narodených
Vážené dámy a vážení páni. Takto oslovila pani pred-

sedníčka pani Renáta Hricová všetkých prítomných na 
výročnej členskej schôdzi Jednoty dôchodcov Zohor 
ešte vo februári. Ako každý rok aj v tomto roku si výbor 
pripravil pre svojich členov bohatý program na celý rok. 

Začali hneď z kraja roka. V januári nás Kuchyňané po-
zvali na zábavu a taká pozvánka sa neodmieta. Išli sme. 
Neodolali sme ani účasti na žolíkovom turnaji, kde sa 
našim až tak nedarilo, ale nevadí. Nie je dôležité vyhrať, 
ale zúčastniť sa .

Fašiangy sme si užili posedením v  klube a  ukonči-
li ženským chmatom vo Vysokej pri Morave. Bolo su-
per. Že máme medzi sebou galantných chlapov sme sa 
presvedčili 8. marca, keď sa oslavuje Medzinárodný deň 
žien. Každá žena, ktorá bola prítomná si odniesla malú 
pozornosť v podobe kvietka a sladkého darčeka od pána 
starostu. Vedieť, ako sa starať o  svoje zdravie, je v  kaž-
dom veku veľmi dôležité a v tom našom obzvlášť. Ako nato sme sa 
dozvedeli na prednáške o bylinkách a ich využití.

Dunajská Streda je pomaly už naším druhým domovom, tu si 

naše unavené telá oddýchnu v teplučkej vodičke a starosti necháme 
doma. Keď už sme boli takí oddýchnutí, dali sme sa do jarného „úkli-
du.“ Ako každý rok bolo treba upratať po zimnom spánku park pred 
obecným úradom a pred kultúrnym domom. Veď nech návštevníci 
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našej dediny vidia, že sa staráme o naše okolie. Po práci prišla zaslúže-
ná odmena vo forme divadelného predstavenia o našom najznámej-
šom Slovákovi M. R. Štefánikovi s názvom Malý veľký muž v Rado-
šinskom naivnom divadle. Štefánika sme si pripomenuli aj na výlete 
na Bradle, ktorý sme spojili s prehliadkou mesta Skalica, kde sme sa 
na vlastné oči presvedčili, ako sa vyrába pravý skalický trdelník. V kul-
túrnom dome nás potešilo vystúpenie známej acapelly Fragile.

Keďže opakovanie je matkou múdrosti, dali sme stretnutie s obec-
nou políciou aj v tomto roku. Pripomenuli nám, ako sa správať či už 
ako cyklisti, alebo chodci na cestách. 

Na okresné športové hry do Veľkých Levár sme vyslali aj my svo-
jich zástupcov. Pán Greger nás nesklamal a opäť získal zlatú medailu 

vo vrhu guľou. Veľmi dobre sa zapísal náš nový člen pán Mistrík, kto-
rý získal zlato v streľbe zo vzduchovky. Obidvaja naši pretekári po-
stúpili na krajské športové hry do Malaciek. Aj tu sa im darilo a Du-
šan Greger si priniesol zlato za hod guľou a Ondrej Mistrík striebro 
v streľbe zo vzduchovky. Vyvrcholením boli celoslovenské športové 
hry v Bardejove, odkiaľ sa Dušan vrátil so zlatom a striebrom z pláva-
nia a striebrom zo streľby zo vzduchovky.

Tak ako sme doma v Dunajskej Strede, tak sme doma i v Tatrách. 
Každý rok nás to tam ťahá. Týždenný pobyt v Tatranskej Lomnici nás 
nabil novou energiou. Bolo nám úžasne, navštívili sme Solisko, Skal-
naté a Štrbské pleso, Hrebienok a každý deň za odmenu sme si dali 
v retro cukrárni u Bobmoša sladkú bombovú odmenu. 

Na Deň detí sme sa rozhodli navštíviť decká zo školského klubu 
detí pri základnej škole. Oplatili sme im návštevu u nás v klube pri 
príležitosti mesiaca starších. Toto kamarátstvo sa nám veľmi zapáčilo 
a je super, keď sa s nimi môžeme porozprávať a zahrať. Nabíja nás to 
pozitívnou energiou. 

Pred prázdninami sme si ešte posedeli pri guláši a vytancovali sa 
na juniálese v Plaveckom Podhradí. 

Väčšiu časť nášho bohatého programu máme už za sebou, ale ešte 
veľa nás čaká. A tak sa tešíme na všetky stretnutia, ktoré sa ešte pri-
pravujú a na nás čakajú.

Za JD Zohor R. Hricová a za redakciu ZH J. Ščepánková

130 rokov zohorskej dychovky
V tomto roku si pripo-

míname 130. výročie od 
založenia zohorskej dy-
chovky. O jej historickom 
pôsobení v  obci i  mimo 
nej sa toho popísalo už 
veľa. Písalo o  nej či už 
v Zohorskom hlase alebo 
v  rôznych bulletinoch. 
Redakciu Zohorského 
hlasu zaujíma prítom-
nosť a  budúcnosť dy-
chovej hudby Zóhranka 
a hlavne to, ako sa poda-
rilo obnoviť jej činnosť. 
Preto sme zašli za kapel-
níkom a  pokračovateľom zohorskej dychovej tradície Františkom 
Šte�ekom, aby nám priblížil činnosť dychovej hudby Zóhranka.

Ako sa to vlastne všetko začalo – myslím tým obnova 
Zóhranky?

Stále som sa pohrával s  myšlienkou obnoviť v  Zohore dychovú 
kapelu, a tým nadviazať na tradíciu, ktorá tu bola vytvorená po de-
saťročia. Prvé, čo som urobil, bolo, že som si spísal všetkých muzi-
kantov, ktorí by mohli prichádzať do úvahy. Napočítal som ich okolo 
pätnásť. Tak som začal s nimi jednať o založení kapely.

Nebáli ste sa neúspechu pri jednaniach?

Z  pätnástich muzikantov sa mi podarilo prehovoriť ôsmich, 
z toho boli dvaja zo Záhorskej Vsi, ktorí už predtým hrali v zohorskej 
dychovke. Viacerí už v nej hrali, takže to boli všetci skúsení harcov-

níci. Zvolal som menšie 
stretnutie, na ktorom 
sme si ujasnili podmien-
ky a termíny skúšok v KD. 
Dohodli sme sa, že pred 
každým vystúpením si 
jednu skúšku vždy pri-
dáme. Naše prvé vystú-
penie bolo na Božie telo 
v Zohore v roku 2016.

Ako hodnotíte vašu 
spoluprácu s obcou?

Myslím si, že naše vzťa-
hy sú korektné a na dob-
rej úrovni. Odohrali sme 

pre obec už niekoľko akcií. Sprevádzame zohorských folkloristov, 
hráme na svätomargitských hodoch a pod. Obec nám na oplátku 
umožňuje skúšky v kultúrnom dome bez toho, aby sme platili nájom.

Vaše plány do budúcnosti?

Plánov by bolo veľa. V prvom rade by sme chceli dôstojne osláviť 
začiatkom budúceho roka 130-ročnicu dychovej hudby v  Zohore. 
V druhom rade by sme sa chceli zamerať na výchovu mládeže, ktorá 
by pokračovala v tejto tradícii. Želal by som si, aby sme si vychovali 
generáciu pokračovateľov tohto krásneho kultúrneho dedičstva na-
šich praprarodičov.

Ja ďakujem za rozhovor a želám Vám, aby sa Vaše želania vyplnili 
do poslednej bodky.

 Za redakciu ZH Juraj Štefanovič 
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Kaplnka sv. Rozálie
Kaplnka sv. Rozálie (ochrankyne pred epidémiou moru a inými 

nákazlivými chorobami) bola postavená na cholerovom cintoríne 
v roku 1832.

Prvá vlna cholery si v roku 1831 vyžiadala 231 obetí, druhá vlna 
v roku 1849 37 a tretia vlna v roku 1866 80. Zohorský kňaz Augustín 
Pokorný 8. 8. 1831 v  matrike uvádza prvú zomrelú na choleru 
56-ročnú Katarínu Štepánkovú. Najhorším dňom bol 7. september, 
keď bolo pochovaných až 14 ľudí.

Pri vstupe, naľavo pri dverách, visí fotokópia listiny, kde v hlavičke 
je uvedený biskup Alexius Jordánsky, ktorý v tejto listine „doslov-
ne“ dáva na známosť a potvrdzuje silou (vlastnej) prítomnosti, že 
podľa žiadosti počestnej vdovy Magdalény Štepánkovej zo Zohora, 
obradom predpísaným v Rímskom pontifikáli vo farskom kostole 
v Čeklísi (Bernolákove) po vyslúžení sviatosti birmovania na tom 
mieste, posvätili na počesť svätej panny Rozálie zvon, vyhotovený 
na jej vlastné náklady pre potreby už požehnanej kaplnky svätej Ro-
zálie panny v Zohore, o ktorej zriadenie a postavenie – ako uvádza 
– sa nedávno ona sama postarala. Spísané v Čeklísi Bernolákove, 
dňa 12. septembra roku Krista 1832. Zvon z kaplnky bol odcudzený 
pravdepodobne pred rokom 2009. Farnosť Zohor touto krádežou 

prišla o vzácny zvon, lebo mu prislúcha aj sprievodná listina z roku 
1832.

Hrubé murárske práce vo vnútri kaplnky boli vykonané počas 
pôsobenia Mons. Jozefa Slamku. Po príchode do farnosti súčasné-
ho kňaza �Dr. Miroslava Komorného, PhD., sa pokračovalo vo vy-
maľovaní kaplnky zvonka i z vnútornej časti, realizovala sa oprava 
strechy a vežičky, zrušil sa plot v blízkom okolí kaplnky s následný-
mi úpravami okolia. Kaplnka sv. Rozálie bola postupne obnovená 
aj vďaka financiám získaných z farských plesov. V nedeľu 4. septem-
bra 2016 bola za účasti zohorských farníkov požehnaná obnovená 
kaplnka sv. Rozálie z roku 1832.

Podujatie Zohor včera a dnes bolo už po tretíkrát
Občianske združenie Zohor včera a dnes v spolupráci so Železni-

cami Slovenskej republiky, Železničným múzeom Slovenskej republi-
ky, Klubom priateľov histórie železničnej dopravy, Klubom železnič-
ných modelárov, Obecným úradom Zohor, občianskym združením 
„A proč né?“ a Farským úradom Zohor pripravili v tomto roku 3. roč-
ník podujatia ZOHOR včera a dnes zo sedemročného cyklu. Cieľom 
bolo zviditeľniť Kaplnku sv. Rozálie a Železničnú stanicu Zohor (ŽST 
Zohor). Aj takýmto spôsobom chceme budovať hrdosť na miesto, 
kde žijeme.

Program pozostával z dvoch častí, a to od 14.00 h do 18.00 h na 
Železničnej stanici Zohor a  od 19.00 h do 22.00 h pri Kaplnke sv. 
Rozálie a v kultúrnom dome.

Na železničnej stanici sa návštevníci mohli zúčastniť prehliadky že-
lezničnej stanice s jej zákutiami, kam sa bežne človek nedostane. Išlo 
napríklad o prehliadku bytu na prvom poschodí, ktorý bol určený pre 
výpravcu, prehliadku školiacej miestnosti s výhľadom z vtáčej perspek-
tívy na koľajisko a pod. Prehliadka bola spojená s výkladom. Súčasne 
si mohli návštevníci pozrieť niekoľko starých vagónov s drevenými se-
dadlami a motorový rušeň M262 a aj vagón s expozíciou železničných 
modelov. Myslím, že toto ocenili nielen deti, ale aj ich otcovia. Ku tejto 

príležitosti bola pripravená publikácia 
ZOHOR Železničná história. Návštev-
níci ju mohli získať v  priebehu pre-
hliadky a  je stále dostupná na stanici 
v zásobníku pri okienku, kde sa kupujú 
cestovné lístky. Brožúra v elektronickej 
verzii bude aj na stránke www.obeczo-
hor.sk, v časti Život v obci. Navyše na 
stanici hrala skupina Bon Bon trio, kto-
rá navodila neopakovateľnú atmosféru. 
Občerstvenie nemohlo chýbať a obslu-
ha z Vinotéky Igora Kuchára nám bola 
stále k dispozícii.

Od 19.00 do 22.00h sa program presunul ku Kaplnke sv. Rozálie, 
kde bola takisto možnosť dozvedieť sa niečo z jej histórie a súčasne 
v kultúrnom dome bolo milé spoločenské posedenie pri hudbe.

Najprv vám však chcem dať do pozornosti niekoľko informácií 
z histórie, ktoré hovoria o tom, prečo bola kaplnka postavená a pre-
čo nesie názov po svätej Rozálii. Postre s výjavom sv. Rozálie a kapln-
ky s pôvodným okolím, ktoré boli odprezentované na podujatí, pri-
pravili pán farár Miroslav Komorný s jeho bratom.
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Boli sme na „P 18“
V  dňoch 26. – 29. 7. 2018 sa v  Prešove uskutočnilo Národné 

stretnutie mládeže. Akcia zbližuje mladých z celého Slovenska a oko-
litých štátov a úzko súvisí s celosvetovým stretnutím mládeže, ktoré 
sa uskutoční v januári 2019 v Paname. Aj mladí zo Zohora sa vydali 
do Prešova a chcú sa s vami podeliť o zážitky.

Témou stretnutia bola ODVAHA (O2H <> H2
O). H

2
O preto, lebo 

veľkým problémom Panamy je nedostatok pitnej vody, a  aj takto 
bolo vyjadrené spojenie obidvoch akcií. Prvou „odvážnou“ časťou 
programu bolo zvítať sa a zoznámiť s ľuďmi v skupinke, ktorých ne-
poznáš a porozprávať im o svojej skúsenosti s prekonaním strachu. 
Túto challenge sme prekonali a spoznali rôznych nových kamošov. 

Každý deň bol venovaný inej téme, ktorá súvisí s odvahou.

Prvý deň bol o odvahe zachovať si vlastnú tvár a názory, nehanbiť 
sa za vieru v Boha v kruhu kamarátov, známych, kolegov. Nie je to 
ľahké, ale, ak my Ho nezaprieme, ani On nás nezaprie.

Druhý deň bol akčnejší, témou bola Odvaha vykročiť, zaprieť sa 
a  zbaviť svojej pohodlnosti typu „Mne sa nechce...a  načo?!” Začať 
treba maličkosťami, napríklad, že uvoľním miesto v MHD-čke, po-
môžem nevidiacemu prejsť cez priechod alebo len doma si uložím 
posteľ. Malými krokmi cvičím sám seba, aby som vedel odolávať 
väčším pokušeniam. Súčasťou tohoto dňa bolo aj tzv. popoludnie 
angažovanosti, keď sa mladí rozdelili do rôznych lokalít Prešova, do 
ústavov, parkov, inštitúcií a snažili sa byť osožní, alebo sa to aspoň 
naučiť.

Názov tretieho dňa bola Odvaha ísť proti prúdu, stať sa, aj keď 
menšími krokmi, lepším človekom..., aj keď sa nám zdá, že to nemá 
cenu, nevieme, komu môžeme svojou obetou tiež pomôcť na jeho 
„ceste“. Bohu tiež záleží na každom z nás. Nie sme pre Neho čísla, 
kusy, hovorí: „Obetujem sa, lebo ťa milujem“.

Súčasťou programu bolo aj vystúpenie hudobných skupín, taneč-
níkov a divadiel. Zažili sme veľa zábavy a domov sa vrátili povzbude-
ní a s nadšením.

Michal Šimoník s kamarátmi

Podujatie pokračovalo v  kultúrnom dome, kde sa ľudia veľmi 
pozorne započúvali do pesničiek skupiny Bon Bon trio a  po nich 
prišla Cimbálová skupina Strážničan. Moravské a slovenské pesničky 
niektorých rozospievali a aj roztancovali. Občerstvenie aj na tomto 
mieste zabezpečovala Zohorská vinotéka Igora Kuchára a  Pivovar 
Sandorf z Prieval s remeselne vyrobeným pivom.

Z  pozvaných médií nás navštívila TV LUX, a  tu je link 
na získanie ďalších informácií o  význame podujatia 
https://www.tvlux.sk/archiv/play/17177.

Na záver mi dovoľte poďakovať ľuďom, ktorí pomohli pri reali-
zácii podujatia. Ďakujem ústretovým ľuďom z Generálneho riaditeľ-
stva Železníc Slovenskej republiky, Železničného múzea Slovenskej 
republiky, Klubu priateľov histórie železničnej dopravy a Klubu že-
lezničných modelárov. Ďakujem našim z  Obecného úradu Zohor, 
z  občianskeho združenia „A  proč né?“ a  Farského úradu Zohor. 
Ďakujem Martinovi Zálesňákovi, Miroslavovi Komornému, Ladisla-
vovi Hančokovi (v  minulosti býval na ŽST), Ľudmile Zálesňákovej, 
Jozefovi Pavláskovi, Dane Vrabcovej, Jurajovi Štefanovičovi a  jeho 
manželke Bibiáne, Jakubovi a Rasťovi Badrnovcom, Jurajovi a Zuzke 
Mackovičovcom, Petrovi Černému, Alžbete a Jozefovi Žembovcom, 
ústretovému tímu ľudí z Kníhtlače Gerthofer, Žofii Fórovej, Anastázii 
Struhárovej, Jozefovi Matlovičovi st., Renáte Hricovej, tímu Igora Ku-
chára, pracovníkom ŽST Zohor a mnohým ďalším nemenovaným, 
ktorí sa zapojili do reťaze spolupráce. Poprosím, ak som na niekoho 
zabudol, nech mi prepáči. Bolo nás okolo troch desiatok, ktorí parti-
cipovali na organizácii akcie.

Zvlášť sa chcem poďakovať ľuďom, ktorí prišli a svojou prítomnos-
ťou sa pričinili o pokojné, milé a radostné prežitie podujatia.

Roman Šimoník, predseda OZ Zohor včera a dnes

Sv. Rozália z Palerma, 
panna a pustovníčka

*okolo 1130,Sicília,Taliansko,

† okolo  1160 na vrchu Monte Pellegrino pri Palerme, Sicília, 
Taliansko

Význam mena: rosa – ruža a lilium – ľalia (lat.)

Atribúty: lebka, jaskyňa, veniec bielych ruží

Patrónka proti nákazlivým chorobám, proti moru; patrónka 
mesta Palermo, Sicília

Narodila sa okolo r. 1130. Podľa starého rozprávania sa narodila 
na zámku Olivella v blízkosti Pergamo na Sicílií ako dcéra kniežaťa 
slúžiaceho kráľovi Normanov Rogerovi II. S jej životopisom sa spá-
ja rok 1625, keď v Palerme zúril mor. Vyľakaný ľud volal o pomoc 
k  Bohu a  vzýval o  príhovor aj sv. Rozáliu. Istý nábožný mešťan 
v Palerme mal zjavenie, že mor neprestane skôr, kým nebude telo 
sv. Rozálie objavené a  do Palerma prinesené. Neskôr na vrchu 
Pelegrino bol zanedlho nad jaskyňou vystavaný kostolík ku cti 
patrónky sv. Rozálie. A keď roku 1743 pustošil mor v meste Mes-
sine vzývali kresťania sv. Rozáliu o pomoc a mor, prestal i v tomto 
meste. Je patrónkou mesta Palerma a Sicílie.

Zohorsky hlas 5-2018.indd   15 20/09/2018   12:09



16

FESTIVAL OCHOTNÍCKYCH DIVADIEL – 3. ROČNÍK
O  necelé dva mesiace otvorí 

svoje brány už tretí ročník festiva-
lu ochotníckych divadiel TRAK-
TÉR 2018. Veľmi nás potešil záu-
jem Zóhranov o divadlo, obzvlášť 
o to ochotnícke a prinášame vám 
aj tento rok zaujímavý program 
a navyše zopár noviniek. 

Podobne ako po minulé roky 
sme festival rozdelili na dva ví-
kendy a  každý deň sa hrá iba 

jedno predstavenie. Čakanie si budete môcť spríjemniť vo vestibule 
kultúrneho domu, kde bude inštalovaná výstava, ktorú nám láskavo 
zapožičal Divadelný ústav z Bratislavy. Témou výstavy bude Sloven-
ský divadelný plagát po roku 89´. Divadelný ústav Bratislava pripravil 
kolekciu plagátov zo svojich archívnych fondov, ktorých autori sú 
renomovaní scénografi, dizajnéri a fotografi. Kolekcia je výberom pla-
gátov, ktoré vznikli v rokoch 1980 – 2006. Autormi výstavu sú Viera 
Burešová a Miroslav Daubrava. 

Na základe pozitívnych reakcií a dopytu zo strany materskej školy 
sme pripravili jedno predstavenie špeciálne pre nich, ktoré sa ako je-
diné odohrá mimo priestorov kultúrneho domu. Do Materskej školy 
pricestuje Divadlo z Domčeka z Hriňovej s rozprávkou Dlhý, šikoký 
a bystrozraký. 

Keďže základná škola sa rozrastá a  ledva sa zmesti do kulturáku, 
rozhodli sme sa rozdeliť prvý a druhý stupeň a pre každý pripravili 
iné predstavenia. Pre prvý stupeň ZŠ budú hrať susedia z Malaciek, 
Divadlo ŽIHADLO s predstavením Ufúľaná rozprávka, ktorá deťom 
ukáže že triedenie odpadkov a vynášanie smetí nemusí byť len nud-
ná, ušpinená činnosť. Deti sa aktívnou hrou pozrú na nevoňavú 

tému z druhej, čarovnej strany. Starším žiakom príde zahrať Divadlo 
z Domčeka z Veľkých Levár rozprávku O lenivom Janovi. 

Festival otvorí divadelný súbor Břetislav z Břeclavi a predstaví kla-
siku W. Shakespeara - Romeo a Julie v (ne)tradičnom podaní. Využili 

nepatrnú, ale cennú medzeru, ktorú Shakespeare zanechal, keď po-
vahu sporu medzi obomi rodmi ponechal neobjasnenú. Vychádzajú 
z prekladu Martina Hilského, zachovali jazyk hry, ale jej dej preniesli 
do prostredia juhomoravskej dediny dvanásteho storočia, zo zne-
priatelených rodov urobili rody vinárske a mená v hre upravili tak, 
aby odrážali svojráznosť kedysi hlavne vinárskej a  rybárskej dediny 
Hlohovec. 

V nedeľu si svoje pôsobenie na doskách nášho kulturáku zopakuje 
Divadlo na kolene z Častej, ktorí u nás vystupovali pred dvomi rokmi. 
Tentokrát prinesú komédiu Peškovci, ktorá je autorskou hrou ich re-
žisérky Lily Neshodovej a rieši zložité vzťahy rodín dvoch súperiacich 
bratov a ich matky. 

Nasledujúci piatok k nám opäť zavítajú ochotníci z Ivanky pri Du-
naji (Naše divadlo) s trpko-smiešnou čiernou komédiou o zložitých 
rodinných vzťahoch, láske, bohatstve a závisti pod názvom Mama 
umrela dvakrát. 

Sobota 17. novembra bude výnimočným dňom z viacerých dôvo-
dov. Okrem toho, že bude mať meniny Klaudia a pripomenieme si 
Deň boja za slobodu a demokraciu, na tento deň pripadla Noc Di-
vadiel. Toto podujatie sa koná každoročne, vždy tretiu novembrovú 
sobotu, keď program v divadlách na celom Slovensku plynie až do 
neskorej noci. DS ŠÁCHOR si pre vás pripravil poslednú reprízu hry 
Breviár teciny Franciny v Zohore spojenú s vystúpením speváckeho 
súboru VERNOSŤ a diskusiou so známymi herečkami z národného 
divadla, ktorých mená zatiaľ neprezradíme. Našim speváčkam sa 

DS BŘETISLAV: RÓMEO A JÚLIE

DIVADLO Z DOMČEKA (Veľké Leváre):
O LENIVOM JANOVI pre ZŠ II. stupeň

DIVADLO NA KOLENE: PEŠKOVCI

DIVADLO ŽIHADLO:
UFÚĽANÁ ROZPRÁVKA pre ZŠ I. 
stupeň

DIVADLO Z DOMČEKA
(Hriňová):
DLHÝ, ŠIROKÝ
A BYSTROZRAKÝ pre MŠ
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týmto chceme poďakovať za ich 40-ročné pôsobenie v obci a ve-
ríme, že im aj vy prídete zaželať všetko najlepšie do ďalších rokov. 

Festival uzavrie Búranské ochotnícke divadlo z Borského Mikulá-
ša, ktorí vystúpia s autorskou hrou režiséra Jozefa Ovečku komédiou 
Babské plkotačky, v ktorej sa dozviete, čo sa stane, keď sa na stole 
objaví záhadný nápoj Hubomel, ktorý dá zrazu babským rečiam úpl-
ne iný rozmer. Dej hry podfarbujú známe ľudové piesne v podaní 
záhoráckej cimbalovej muziky Šibénka z Holíča.

Program festivalu je žánrovo pestrý a veríme, že si v ňom každý 
nájde to svoje. Predaj lístkov bude pol hodinu pred každým pred-
stavením v kultúrnom dome. Predstavenia pre MŠ a ZŠ sú zadarmo.

Festival by sa nemohol uskutočniť bez podpory p. starostu a po-
slancov obce, čo si veľmi vážime. Za podporu tiež ďakujeme Brati-
slavskému samosprávnemu kraju, Fondu na podporu umenia a Na-
dácii SPP. 

za prípravný festivalový výbor  
Martin Bartoš

NAŠE DIVADLO (Ivanka pri Dunaji): MAMA UMRELA DVA KRÁT

DS ŠÁCHOR: BREVIÁR TECINY FRANCINY

BÚRANSKÉ OCHOTNÍCKE DIVADLO: BABSKÉ PLKOTA ČKY

 Cudzí jazyk v každom veku
Na každom kroku na nás začínajú číhať ľudia hovoriaci len 

nie našou rečou. Je milé, že v dedine a v okolí máme mamičky 
približne od 30 do 60 rokov, ktoré majú elán sa učiť nemecký 
jazyk. Pýtate sa, čo je ich motivácia? Pracovať v zahraničí, doho-
voriť sa, či oprašiť si staré vedomosti. MC Motýlik v spolupráci 
s lektorkou Zuzkou Suchovou ponúka kurz nemeckého jazyka 
pre mamičky, oteckov, babičky a dedkov. 8-hodinový kurz pre 
začiatočníkov sa začína 08.10.2018 o  17:00 v  herni. Cena pre 
členov MC Motýlik je 40€ a nečlenov za 45€. Dá sa to zvládať 
popri práci a toľkých povinností? Všetko je o dohode a komuni-

kácií. A je to možné. Vďaka tomu, že kurz prebieha v priestoroch 
Motýlika, kde je miestnosť vyhradená na cvičenie a vzdelávanie 
a miestnosť herňa, kde sa deti môžu hrať sa to dá zvládnuť. Deti 
majú svoj priestor na hranie a  učiaci na učenie. Teší ma, že je 
záujem o nemecký jazyk a zároveň ďakujem mamičkám, ktoré 
majú tento elán sa učiť a dosahujú pri tom pekné výsledky. Ak 
by mal niekto chuť sa pridať, ste srdečne vítaní.

Kontakt:
0902 811 314 alebo motylik.materskecentrum@gmail.com

Zuzka Suchová

MC MOTÝLIK ORGANIZUJE
BURZU DETSKÉHO OBLEČENIA A TOVARU

KDE: KD ZOHOR
KEDY: 27. 10. 2018
od 9:00 do 12:00

Predávajúci sa prihláste mailom na motylik.materskecentrum@gmail.com

alebo na t.č. 0905 909 711 u Lenky Hesekovej do 23..10.2018, počet miest je obmedzený.
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TÁBOR 2018
Táto ohromná udalosť, ktorá je už šiestym rokom neodmysliteľ-

nou súčasťou letných prázdnin nielen detí , ale aj mnohých dospe-
lých, sa konala aj tento rok.

Kedy?6-11.8.2018

Kde?Na našej obľúbenej chate Homôlka 

Aj keď sa tábor konal počas prázdnin, naše deti chodili celý týždeň 
do školy, no nie do hocijakej, ale do „školy zázrakov.“ Rozvrh bol veľ-
mi pestrý a každý deň nás čakalo niekoľko zábavných vyučovacích 
hodín. Ako každý rok, tak aj tento sme sa snažili v deťoch podporiť 
tímového ducha, čo sa nám podarilo aj vďaka štyrom triedam, kto-
rým velili super triedni učitelia. Naše triedy sa líšili farbou aj názvom. 
Červená- ohňohor, zelená- vetrovan, žltá- hromotresk a modrá- vo-
doteč. 

Keďže sme boli kresťanský tábor, program sa okrem školskej téma-
tiky niesol v duchu kresťanstva s mottom „K Bohu nejdeme krokmi, 
ale láskou“. Sedem darov Ducha svätého každé ráno naštartovalo náš 
deň a každý večer sme ukončili životom niektorého mladého sväté-
ho. Nesmela chýbať ani svätá omša, ktorú ako inak prišiel odslúžiť p. 
farár Komorný v sprievode nášho jedinečného pána učiteľa Braňa. 

V tábore si našiel každý to svoje. Celý týždeň sme mali plno fyzic-
kých aktivít, ale aj aktivít na premýšľanie. Nezaobišli sme sa ani bez 
túry a špičkovej nočnej hry. 

Chcela by som sa v mene všetkých poďakovať Obecnému a Far-
skému úradu za finančné dotácie, pánovi Rexovi za odvoz a dovoz 
batožiny, pánovi Gerthoferovi za tričká a ostatným, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k  realizácii tábora. Veľká vďaka patrí našej TOP 
vedúcej Danke Valovičovej a pani zdravotníčke Martinke Ďatkovej, 
ktoré mali celý týždeň čo robiť. A  v  mene svojom ďakujem mojej 
organizátorskej polovičke Samimu, úžasným vedúcim červeného 
tímu- Kike, Mišovi a Andrejke, vedúcim žltého tímu- Kubovi a On-
drovi, vedúcim modrého tímu- Mary, Ščepimu a Miškovi, vedúcim 
zeleného tímu- Lukymu a  Táni, za ich spoluprácu a  skvelú prácu 
s deťmi. 

Tešíme sa, čo prinesie budúci rok!
Šte�

Tábor mladých hasičov

Tohtoročný hasičský tábor sa uskutočnil 4. 7. – 8. 7. 2018 na našej 
hasičskej zbrojnici. Už od prvého dňa sme nosili krásne modré tričká, 
podľa ktorých nás deti pomenovali „čučoriedky“. V úvodný deň sme 
sa zabávali hrami a večer sme si premietali rozprávku, či sa zabáva-
li diskotékou. V nasledujúce dni sme absolvovali výlet na Tarzániu 
v Devínskej Novej Vsi. Aj napriek veľkým horúčavám to deti zvládli 
bravúrne. Nasledovala návšteva hasičov v Petržalke s exkurziou, kde 
si mohli prezrieť techniku profesionálnych hasičov a tiež sme mohli 
vidieť reálny výjazd k požiaru. Posledný deň sme na zbrojnici hrali 
rôzne hry, súťažili a večer sme zakončili spoločnou opekačkou spolu 
s ostatnými členmi a rodičmi detí. Hral sa Vikingský šach, ktorým sa 
zabávali nielen deti, ale aj dospelí až do samotnej tmy. Ako odmenu 
za strávenie týchto pekných chvíľ si deti odniesli medaily, ktoré boli 
poukrývané a museli si ich nájsť. Celý tábor sme si užívali plno vtip-
ných situácií, zábavy, smiechu a kreativity. Vzniklo zopár kreatívnych 
fotografií, kde sme zo seba vytvorili nápis DHZ Zohor. Ďakujeme 

našej obci za podporu, baru Margit za chutné večere a ochotným 
pomocníčkam za prípravu raňajok pre naše hladné bruchá. Veríme, 
že deti si užili pekný začiatok prázdnin a tešíme sa na ďalšie spoločné 
akcie.

Silvia Pavlačičová, Katarína Mackovičová
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Nástup novej generácie športových talentov
Zohor bol od prvopočiatku „liahňou“ znamenitých a nádejných 

športovcov. Históriu športu sme sa snažili zmapovať už v predošlých 
číslach Zohorského hlasu spoločne s pani Vierkou Šebovou. Chce-
li sme občanom pripomenúť známe i zabudnuté športové talenty, 
ktoré pochádzali z nášho rodného Zohora a reprezentovali obec nie-
len na Slovensku, ale aj vo svete.

Medzi takéto talenty bezpochyby patrí aj terajšia mladá, sympa-
tická športovkyňa Karolína Smreková, ktorá síce pôsobí v malackom 
atletickom klube, ale vždy sa hrdo hlási k tradíciám zohorského špor-
tovania .Preto som Karolínke položil niekoľko otázok priamo na telo 
o jej športovej činnosti.

 Slovo šport hrá od malička v mojom živote dôležitú úlohu. Rodi-
čia nezaváhali a v troch rokoch ma postavili na lyže, hodili do vody, 
behala som za psom. Intenzívnejšie som sa od 7 rokov venovala jaz-
de na koni. Kone a parkúr boli počas piatich rokov moja vášeň. Atle-
tike sa venujem od 14 rokov. Začínala som ako prekážkarka, skúsila 
som aj trojskok či hod oštepom. No k hodu diskom som sa dostala 
celkom zábavnou cestou. Jedného dňa mi dal tréner do ruky to čud-
né kilové „CD“. Vraj, ak hodím 15 m, som dobrá. A čuduj sa svete, ja 
som hodila ešte ďalej. Od tejto chvíle mi disk prirástol k srdcu.

1. Za aký športový klub pretekáte?

Od úplného začiatku som členkou Atletického klubu AC Malacky. 
Pod krídlami Vladimíra Handla, s jeho skokanskou skupinou som trá-
vila deň čo deň na atletickom ovále ZŠ Záhorácka v Malackách. Nie 
vždy to bola Záhorácka, niekedy aj Split, či naša obľúbená Makar-
ská riviéra, kam sme chodili rok čo rok na sústredenia. Trénovať ako 
diskárka so skupinou skokanov nebolo med lízať. Tréner ma nikdy 
nešetril, za čo som mu s odstupom času vďačná. Všetko, čo som sa 
pri nich naučila využívam doteraz.No v atletike je to podobné ako 
vo futbale. Každý hráč má svoj domovský klub, ale môže hosťovať. 
Momentálne som hosťom Slávie UK Bratislava, no v  minulosti to 
boli kluby TJ LokomotivaTatran Spišská Nová Ves. 

2. Vaše doterajšie najväčšie športové úspechy

Za svoj doterajší najväčší športový úspech pokladám to, že mám 
20 rokov a stále aktívne športujem bez zranení. Myslím, že v dnešnej 
dobe nie je veľa športovcov, ktorí vydržia do dospelosti v aktívnom 
športe a venujú sa popritom aj štúdiu, či práci a nestihli „vyhorieť“. 

Samozrejme, ako v každom športe, aj v atletike sa výkony mera-
jú a cenné kovy zbierajú. Medzi moje najcennejšie umiestnenia 
patria umiestnenia z  Majstrovstiev Slovenska, kde sa mi podari-
lo nazbierať striebra každý rok vo svojej kategórii (dorast - 2015, 
juniori - 2016, 2017 a tohtoročné bolo už v hlavnej kategórii, teda 

medzi dospelými). Stala som sa vicemajstrom Slovenska . Tak isto 
cenná je pre mňa účasť na medzištátnych stretnutiach so slovenskou 
reprezentáciou, ktorej súčasťou som od roku 2015. 

Momentálne študujem na Fakulte telovýchovy a športu a na Pe-
dagogickej fakulte, takže prekonávanie rôznych limitov, či v plávaní, 
gymnastike, lyžovaní atď. je pre mňa tiež výzvou aj úspechom.

3. Aké predsavzatie si ukladáte do budúcnosti?

No vyhovárať sa na podmienky, aké na Slovensku máme, alebo na 
množstvo času, ktoré športovci obetujú, je zrejme zbytočné.

Začala som sa venovať trénovaniu detí, ktoré mi dávajú úplne iný 
pohľad na šport ako taký. Ešte pred rokom by som odpovedala na 
túto otázku asi úplne inak. Povedala by som, že mojím hlavným cie-
ľom je ísť a vyhrať. Spraviť pre výhru maximum. Dnes vidím veci už 
inak.

Teším sa na každú hodinu v škole, na ktorej sa naučím niečo nové. 
Niečo, čo môžem využiť ja alebo niekto iný. Dnes sa často stretáva-
me s „odborníkmi“ na šport, cvičenie, výživu a pod. Jedným z mojich 
predsavzatí je byť fundovanou vo svojom odbore. Dúfam, že toto je 
predsavzatie každého z nás. J 

Tých predsavzatí by som vedela vymenovať milión. No hlavné je 
robiť šport pre radosť. Naučiť sa o ňom čo najviac, posúvať poznatky 
ďalej, ale hlavne mať z neho radosť. 

 V Zohore žijem od narodenia a za celý čas vnímam všetky športo-
vé úspechy Zohorčanov veľmi pozitívne. Myslím, že šport v Zohore 
hral vždy dôležitú úlohu. O úspechoch hokejistov, futbalistov, tenis-
tov som sa dozvedala hlavne z ústnych reportáží môjho strýka Do-
minika Haramiu. On ma prekvapil „infoškou“, že nie som prvá diskár-
ka v Zohore. Že ňou bola pani Vierka Šebová. Dokonca moja babka 
Eva Smreková (Demová) považovala zohorské hádzanárky za jedné-
ho z najťažších súperov. Takže história je svedkom športu v Zohore. 

Teším sa, že v  Zohore máme krásny športový štadión a  mnohé 
športové ihriská. A  ešte väčšiu radosť mám, keď vidím, že ihriská, 
športové dráhy i okolie kanálu Malina sú plné športovcov všetkých 
vekových kategórií a  že Zohorčania aktívne využívajú voľný čas 
a vedú k tomu aj svoje deti.

 Ďakujem za rozhovor.Za redakciu Juraj Štefanovič
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Tenisový turnaj
V dňoch 26. 06. – 28. 06. 2018 sa na dvorcoch TK Zohor uskutočnil 

turnaj dorasteniek. Zúčastnilo sa na ňom 20 dievčat z rozličných klu-
bov Slovenska. Najlepších 8 dievčat podľa umiestnenia v rebríčku SR 
bolo nasadených do hracieho pavúka, zvyšok sa losoval. Jednotkou 
turnaja bola Vanesa Samková (TC Moravský Svätý Ján), dvojkou bola 
Klára Čelustková (TK 77 Skalica). Tajnou favoritkou turnaja však bola 
za Slovan Bratislava hrajúca ruská hráčka Sofia Ifailova. (V rebríčku SR 
nefiguruje nakoľko nemá občianstvo SR). 

Domáci klub reprezentovala Michaela Struhárová (nasadená ako 
3. hráčka). Michaela mala v prvom kole voľný los, v ďalšom porazila 
Sofiu Fuňovú (TK Slávia STU Bratislava). Nasledujúci deň si poradila 
s Klárou Máriou Švorcovou (HC Kúpele Piešťany), a tým postúpila 
do semifinále, kde na ňu čakala jednotka turnaja V. Samková. Po tu-
hom boji, hlavne v druhom sete ju porazila 6/0, 6/4. Druhú semifi-
nálovú dvojicu tvorili S. Ifailova a Patrícia Ptáčková (AŠK Skalica). Do 
finále sa prebojovala Ifailova, ktorá nakoniec celý turnaj vyhrala, keď 
porazila našu domácu hráčku 6/3, 6/0.

Okrem dvojhier sa hráčky zapojili aj do štvorhry. Bolo prihlásených 
šesť párov, z  nich boli ako jednotka nasadené – hráčky Michaela 
Struhárová (TK Zohor) a Daniela Rečková (Tenis Club Nové Zám-
ky) a dvojka Patrícia Ptáčková (AŠK Skalica) a Agáta Provazníková 
(TK 77 Skalica) – tie však v semifinále podľahli dvojici S. Ifailova a V. 
Samková. Do finále postúpili Struhárová, Rečková a  Ifailova, Sam-
ková. Finálový zápas sa však nakoniec neodohral kvôli zdravotným 
problémom Rečkovej. 

Michaela na víťazstvo 
v  turnaji nedosiahla, v  Zoho-
re skončila druhá vo dvojhre 
aj vo štvorhre. Útechou jej 
mohlo byť, že krátko predtým 
sa jej podarilo vyhrať turnaj 
dorasteniek v Hodoníne (ČR), 
kde si ako nenasadená hráčka 
poradila so všetkými favorit-
kami turnaja. Ale najväčšiu ra-
dosť mala, keď sa jej týždeň po 
našom turnaji podarilo zvíťaziť 
v  Matúškove (okres Galanta), 
kde vyhrala dvojhru aj štvor-
hru (spoločne s Klárou Máriou 
Švorcovou).

Vráťme sa však k turnaju v Zohore. Ten prebehol pri dobrom po-
časí bez problémov . Ceny na turnaj boli z dielne Františka Hubeka. 
Hráčky, ale aj ich rodičia si pochvaľovali kvalitu dvorcov a príjemné 
prostredie. Podobný turnaj by sme chceli usporiadať aj v nasledujú-
com roku a touto cestou by sme Vás chceli pozvať počas jeho kona-
nia do areálu tenisového klubu v Zohore, kde budete srdečne vítaní.

Vladimír Struhár

M.Struhárová v Zohore S.Ifailova a M.StruhárováM.Struhárová -Matúškovo

Kemp 246
Druhý prázdninový týždeň sa v Skalici konal prvý detský hokejba-

lový Kemp 246. Pýtam sa prečo 246? Pre fanúšikov hokejbalu je od-
poveď možno jednoduchá. Ostatným prezradím, že číslo 246 je kom-
binácia čísiel, ktoré nosia skalickí hráči M. Rampáček a J. Martinusík 
na svojich dresoch. Sú to hokejbaloví 
majstri sveta, ktorí sa rozhodli letnú 
dovolenku venovať deťom a odovzdať 
im svoje bohaté skúsenosti.

Na kemp sa prihlásilo celkovo 31 
detí a medzi nimi i naše nádeje hokej-
balu Laura a Nina Rybárové a Gabriel 
Fekete.

Organizátori kempu pre deti pripra-
vili rôzne podoby tréningu. Decká tré-
novali na ihrisku s hokejkou, chodili do 
posilňovne, pomocou moderných po-
môcok a dynamickým prístupom lek-
torov mali možnosť si vyskúšať rôzne koordinačné cvičenia, animá-
torky sa postarali o to, aby sa ani na sekundu nenudili. Počas celého 
týždňa sa okrem oboch majstrov sveta deťom venovali a pomáhali aj 
spoluhráči z klubu a reprezentácie. Pozornosť medzi všetkými deťmi 
pútali dva mladé talenty, ak si myslíte, že to boli chalani, ste na omy-

le. A teraz to príde. Citujeme slová majstra sveta J. Martinusíka: „Zo 
Zohora prišli medzi nás Laura a Nina Rybárové. Boli naozaj šikovné 
a ukazovali skvelé veci. Rozhodne by som hokejbalovým fanúšikom 
odporučil, aby si tieto mená zapamätali.“ Milá Laura a Nina budeme 

Vám držať palce, aby sa jeho slová na-
plnili. Myslím si, že tu v Zohore majú 
všetky predpoklady stať sa dobrými 
hráčkami. A  nielen tieto dve šikovné 
baby. My tu máme oveľa, oveľa viac 
hokejbalových talentov. Je to vďaka 
šikovným a obetavým trénerom, ktorí 
venujú deťom svoj voľný čas v kategó-
riách od mikro prípravky po najstarších 
žiakov. Zásluhu na tom majú aj rodičia, 
ktorí svoje deti v ich športovej činnosti 
podporujú. A nie vždy je to jednodu-
ché či už časovo alebo finančne. 

Zohor už veľa rokov žije hokejbalom. Boli to muži, ktorí začali 
a  svojpomocne si vybudovali ihrisko. Teraz na ňom zvádzajú boje 
ich zverenci v moravskej lige, kde sa im vo všetkých vekových ka-
tegóriách veľmi dobre darí. 

Redakcia ZH
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Športovali aj tí najmenší
Už je v Zohore tradícia, že počas letných dní Obecný úrad Zohor 

spolu s dobrovoľníkmi zorganizujú príjemnú akciu Zohor športuje. 
Tento rok sme my Materské centrum Motýlik chceli podporiť toto 
podujatie a  taktiež sme chceli docieliť, aby sa už od prvých rokov 
života rozvíjala u detí chuť zašportovať si, zasúťažiť a stráviť voľný čas 
vonku na čerstvom vzduchu. Rozdelili sme deti do troch kategórii 
podľa veku. Prvá disciplína bola jazda na odrážadle. Deti sa posta-
vili za štartovnú čiaru, rodičia netrpezlivo čakali po okrajoch trasy 
a zaznelo: „Pripraviť sa, pozor, štaaart...“.Deti vyštartovali, niektoré sa 
v  strede trasy rozhodli, že sa im už nechce pokračovať, iné sa roz-
plakali, našiel sa aj športovec, ktorý z prvého miesta stratil topánku, 
ale mali sme aj vytrvalcov, ktorí celú trasu prešli najrýchlejšie a boli 
odmenení veľkým potleskom. 

Ďalšia disciplína bola prekážkový beh. Pripravili sme pre nich trasu 
plnú prekážok. Deti preskakovali, preliezali, skákali, nebojácni prešli aj 
cez tunel. Najrýchlejší boli odmenení peknými cenami. 

Pripravili sme jednu súťažnú disciplínu aj pre úplne najmenšie 
detičky, takzvaných lezúnov, ktorí na čas mali štvornožkovať alebo 
preloziť istú čas dráhy. Bohužiaľ neprišlo nám ani jedno dieťa, tak 
sme disciplínu zrušili.

Popri športových aktivitách si deti mohli precvičiť motorické 
schopnosti pri hraní v Montessori dielničkách, ktoré nám pripravila 
Danka.

Ďakujem rodičom a hlavne ich deťom, že prišli podporiť toto prí-
jemné podujatie a ešte raz gratulujem všetkým víťazom.

Jazda na odrážadle
  1-2 roky 3-4 roky 5-6 rokov
1 Valentína Klasová Leo Hrebeň Eliáš Matlovič
2 Nina Kovárová Nina Krischnerová Martin Strelka
3 Olívia Šte�eková Vivien Valentová Richard Kirschner

Prekážkový beh
  1-2 roky 3-4 roky 5-6 rokov
1 Olívia Šte�eková Marek Šte�ek Eliáš Matlovič
2 Valentína Klasová Leo Hrebeň Patrik Kovár
3 Nina Kovárová Vivien Valentová Hana Holanová

 Petra Šte�eková
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Pozvánka na 
Bučové slávnosti

Srdečne pozývame všetky deti a ich 
rodičov na Bučové slávnosti, ktoré sa 

konajú pod záštitou pána starostu
M. Zálesňáka a budú sa konať

13. októbra 2018 
v Kultúrnom dome Zohor
Súťažné kategórie

! ! ! N o v i n k a ! ! !
Najlepší tekvicový koláč (sladký, slaný) 

– minimálne 10 kusov + recept 
(výherný recept bude uverejnený v Zohorskom 
Hlase)

Najkrajšie vyrezávaná tekvica - doma
Najkrajšie vyrezávaná tekvica – z tvorivých 
dielní

Atypická zelenina, ovocie – minimálne tri kusy

Najväčšia vypestovaná tekvica
Najväčšie tekvicové jadierko – minimálne päť 

kusov

Program:
10:00 – 12:00 – tvorivé dielne 
14:00 – 16:00 – príjem exponátov
16:00 – hlavný program (maľovanie 

na tvár, súťaže, lampiónový sprievod, 
vyhodnotenie súťažných kategórii ... 
a prekvapenie)

Za odovzdané dielo dostane každé dieťa lampión.
Na počúvanie a dobrú náladu bude hrať detská 

hudobná skupina Vega.
Organizátori detská hudobná skupina Vega

a jej priatelia.

o občerstvenie bude postarané 

GOLFový krúžok
V septembri otvárame golfový krúžok pre deti vo veku 

od 6 do 15 rokov.

Tréningy budú prebiehať v golfovom areály
GC Pegas Lozorno  pod vedením A. Struhárovej
(absolventky golfovej školy Fife Star Golf Academy).

Bližšie informácie na t. č.:
0915 728 943
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Premjena
Jak idú dni, mjesíce a roky, mnohé vjeci sa mjeňá. Ale taká premjena jaká sa staua 

jedného dňa v Zóhru sa eném tak nevidzí. Ve Svatém písmje premjeniu Ježiš vodu 
na vínu, no tu sa mjeniua pálenka na vodu. 
Francek, ten kerý mjeu za sebú neštastnú kandidatúru na poslanca do národního 

výboru raz dostau od kamaráda flašku dobrej pálenky. Ale takej pálenky, kerá sa 
nepije eném tak. Sám usúdziu že ju bude treba dobre uschovat na nejakú tú velikú 
slávnost alebo pro budúci generácie. Tak teda v záhradze vykopau dostatečne hu-
bokú jamu a jemno do ní vložiu flašku. Jemnunko jak keby nekoho pochovaváu ju 
zaŕňau. Potom místo pjekne zahladziu, aby si nigdo nevšimeu, že tam je neco za-
kopané. Eném že víte jak to je, dneska čovjek neco ví a zajtra na to hned zapomene. 
Aby teda nezapomjeu kam tento poklad zakopau, napísau si to na papírek. Deset 
krokú od súsedových puota, patnást krokú od šopy, a húbka do výšky kolen. Tento 
papírek preložiu na púlku a schovau do kredenca úplne dozadu pod talérky, keré 
tam byli od svadby co dostali se ženú do daru, s tušením, že ho najbližší roky snád 
nigdo nenájde.
Jak na tú potvoru prešuo neco huavú jeho žene, že ide porobit porádek v kredenci 

a našua tento papírek s tajným plánkem. Dúmaua co to može byt. Mysleua si, že tam 
može byt zakopané nejaké zuato. Na další deň jak išeu Francek do roboty, hned išua 
aj s lopatú kopat. A preci našua. Ale né to co sceua. Vjedzeua, že to tam schovau její 
starý. Naprík za to, túto flašku zebraua a vymjeniua ju za flašku čistej vody. Šecko 
spakovaua presne tak jak byuo a papírek vráciua na místo, kde ho našua.
Nebyuo treba dúhe roky, ani velíkú slávnost, stačiu eném porádny smjad a chuť 

na pálene. Francek už aj išeu do kredenca a vytahovau papírek s tým, že ide kopat. 
Vykopau, a aj sa potešiu, že mu to nigdo nenašeu skúr jak on. Utekau za stúl, naleu 
si štamprlu a z chuci si jeden hrkeu. Ked to dopiu skoro mu suze vytreskli. ,,Šak to je 
nejaké suabé“, šomrau si. Naleu si ešte jeden, ňuchau to, kukau do teho a zas okošto-
vau. To byua voda! Nevjedzeu jak je to možné, šak kamarád by si z neho nevystreliu.
Začau Vám špekulovat co sa mohuo stat. Dúmau tak, že došeu na to, že to museu 

byt nejaký zázrak. Ufám sa mu nebesá tak sceli primúvit, aby už alkohol nikedy 
nepiu, ale iba dobrú čistú vodu. A aj tak byuo. Od tej doby nedau do huby nic co 
mjeuo nejaké to percento. Jeho žena nevjeriua co sa stauo, že ho tak osvíciuo a že 
sa tak znenazdáňa zmeniu. Ale zato ona, si občas išua tej pálenky srknút. Premjena 
čovjeka je vždycky nečím podmínená. Nekedy je to zázrak, a v nekerých prípadoch 
je za tým žena. Ve Franckovém prípadze to byua žena. Aj ked on je do dnes v tém, 
že to byu boží zásah...
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